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Kandydat polski Dr. Wolf
wszedł do sejmu praskiego

Głowa Państwa
Jedynem dziś „prawem praw“, jedy- 

iiem źródłem wszelkich innych praw 
Rzeczypospolitej, jest nasza nowa kon
stytucja. Jest ona tern, co nam z ręki 
Józefa Piłsudskiego pozostało jako spi
sane, formalne, wszystkich nas wiążące 
i obowiązujące prawo.

Ona to dokonuje rozłożenia ciężaru 
kompetencyj, praw i obowiązków wszy
stkich czynników w życiu Państwa. Ona 
ustaliła, kto i za co ma ponosić ciężar 
odpowiedzialności. Ona przedewszyst- 
kiem krystalizuje stanowisko Głowy 
Państwa.

Dziś wiemy, czem jest i będzie Pre
zydent. Z tekstu nowej Konstytucji, z 
jej ducha, jasnej a zarazem ścisłej wy
mowy..

Prezydent — głosi nam Konstytucja 
— „jako czynnik nadrzędny w Państwie 
harmonizuje działania naczelnych orga
nów państwowych“.

,.Na Nim — głosi nowa Konstytucja
spoczywa odpowiedzialność wobec 

Sega i historii za losy Państwa. Jego 
obowiązkiem naczelnym jest troska o 
dobro Państwa, gotowość obronna i sta
nowisko wśród narodów świata. W Je
go osobie skupia sie jednolita 1 niepo
dzielna władza państwowa“.

On to mianuje wedle swego uznania 
szefa rządu i ministrów. On zwołuje i 
rozwiązuje Sejm i Senat. On jest 
Zwierzchnikiem sił zbrojnych. On repre
zentuje Państwo nazewnątrz. On stano
wi o wojnie i pokoju.

I dlatego też premier Sławek, zgo
dnie z duchem Konstytucji, nazajutrz już 
po uroczystościach pogrzebowych oddał 
do dyspozycji Pana Prezydenta teki 
rządu, stwierdzając tern samem, że tyl
ko w osobie Prezydenta tkwi obecnie 
źródło zaufania i tylko w „oparciu o 
Jego zaufanie" rząd podjąć może dalszą 
pracę.

W ten to sposób wobec całego społe
czeństwa została zamanifestowana za
sada, która odtąd w Polsce bedzie jedy
ną praktyką życiową, że źródłem wszel
kich poczynań w Państwie bedzie Oso
ba Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wiemy dobrze z wielokrotnych o- 
twiadczeń Marszałka Piłsudskiego, że 
tak, a nie inaczej w Jego umyśle kształ
towała się rola i stanowisko Głowy Pań 
stwa. W jego wypowiedziach zarówno 
wtedy, gdy ustępował jako Pierwszy 
Naczelnik Państwa, jak i wtedy, gdy w 
roku 1926 stwarzał nowe podstawy by
tu Polski, znajdujemy te właśnie poglą
dy. które całkowicie pokrywają sie z na- 
czelnemi tezami nowej Konstytucji, do
tyczącemu stanowiska Giowv Państwa. 
Przypomnijmy dziś ów moment przeło
mowy, w którym Marszałek zaprezen
tował społeczeństwu osobistość obecnej

CIESZYN. Zarząd bloku wyborczego 
polskó-słówacko-ruskiego zawiadomił pol
ski komitet wyborczy, iż z listy bloku 
wchodzi do parlamentu praskiego Polak 
Dr. Leon Wolf.

Istnieje nadzieja, że Polacy otrzymają 
również swego reprezentanta w senacie, je

Głowy Państwa. Wtedy to — dnia 1 
czerwca 1926 — za pośrednictwem 
przedstawicieli prasy oświadczył:

— „...Prawda o metodzie wielkich 
prac i męce tworzenia łączy bardzo ści
śle ludzi' jednakowego może w tej mie
rze charakteru. Dlatego też nieraz w 
przeszłości łatwiej mi było porozumieć 
się z profesorem Ignacym Mościckim, 
niż z wielu innymi kolegami życia i 
współtowarzyszami pracy. Umysł taki, 
jak profesora Mościckiego, nie daje się 
nigdy wepchnąć w ramy doktryn, a spe
cjalnie nie uda sie zamknąć takiej duszy 
w ramki malutkich doktrynek, ciasnych 
formułek i jeszcze ciaśnieiszych prawi-

dnak narazie wyniki, wyborów do senatu 
nie są jeszcze znane. Sukces niedzielnych 
wyborów nie oznacza dla ludności polskiej 
zakończenia walki wyborczej.

W przyszłą niedzielę odbywają się wy
bory do sejmiku morawsko-śląskiego i do 
rad powiatowych. W wyborach do sejmu

dełek, jakiemi ludzie tak chetnie krępu
ją i siebie, i tych. którzy musza praco
wać nad większemi zagadnieniami“*

Nad najwiekszemi zagadnieniami! — 
powiedzmy w tej chwili, równie przeto 
mowej. jak wówczas, gdy te słowa pa
dły z ust Marszałka Piłsudskiego.

I dlatego też. oparty o nowa Konsty
tucję i zjednocz, dokoła tego źródła pra 
wa, jakiem z ducha tej naszei ustawy 
ustrojowej jest Prezydent — naród musi 
sie wewnętrznie zespolić, gdyż tylko w 
ten sposób — jak to powiedział Józef 
Piłsudski — ..wichurę złamiemy i tar
cze ochronną przeciw wiatrowi znaj
dziemy“. M.

krajowego Polacy wystawiają już samodziel
nie jedną listę wyborczą, do rad powiator 
wych po dwie.

Jak głosowali rodacy n. Olzą?
MOR. OSTRAWA. Szczegółowe wy

niki wyborów z poszczególnych gmin obu 
etnograficznie polskich powiatów czesko- 
cieszyńskiego i frysztackiego, wykazują, że 
prawie wszystkie z nich mają do zanotowa
nia wzrost głosów polskich. Dotyczy to za
równo miast, jak i wiosek. Z miast przy
rost głosów polskich wykazują: Jabłonków 
z 823 w 1929 r. na 993, Czeski Cieszyn z 574 
na 637, Trzyniec z 804 na 824, Frysztat z, 
838 na 883, Bogumin z 229 na 264. Z pośród! 
wsi największy przyrost głosów polskich 
wykazują: Bystrzyca z 605 na 652, Cierlic- 
ko Dolne z 129 na 206, Cierlicko Górne zj 
254 na 332, Gnojnik z 90 na 125, Gródek 
z 234 na 285, Guty z 114 na 142, Karpętnai 
z 82 na 100, Kocobędź z 206 na 303, Końska 
z 538 na 707, Ligotka Kameralna z 198 na 
231,-Mistrzowice z 136 na 192, Mosty koło 
Cieszyna z 137 na 243, Mosty około Jabłon
kowa z 586 na 635, Nawsie z 610 na 671, 
Nydek z .246 na 304, Oldrzychowice z 3151 
na 399, Ropica z 364 na 392, Śmilowice z, 
164 na 201, Sibica z 253 na 442, Trzycież z 
121 na 137, Wielopole z 72 na 122, Wędry- 
nia z 596 na 782, Żuków Dolny z 250 na 285, 
Żuków Górny z 138 na 205, Darków z 423; 
na 508, Łąki z 375 na 495, Olbrachcice z 293i 
na 316, Stare Miasto z 121 na 169, Stonawaj 
z 871 na 921, Sucha Górna z 692 na 767,/ 
Pudlów z 173 na 225 i Zabłocie z 164 na 196-j

Zadowoleniu z cennego i z trudem wy-' 
wałczonego zwycięstwa, które opanowało1; 
całe społeczeństwo polskie w Czechosłowa-j 
cji, daje wyraz cała prasa polska. Zwycię-. 
stwa polskiego nie mogą również nie uznać! 
pisma obce, Polakom nieprzychylne. Prasa, 
polska, nawiązując do zwycięstwa przy wy
borach parlamentarnych, nawołuje do jego 
uguntowania przez zapewnienie równie 
pięknego sukcesu listom polskim przy wy
borach do zastępstwa krajowego w Bernie 
oraz zastępstw powiatowych w czeskim Cie
szynie i Frysztacie, które odbędą się w 
przyszłą niedzielę.

Tama na Niebieskim Nilu
LONDYN. Egipski gabinet postanowił 

wybudować nad jeziorem Tsana w Abisynji 
tamę w celu uregulowania Niebieskiego Nilu

Klęska powodzi w Ameryce
NOWY JORK. Stan Oklahoma został na* 

wiedzony przez powódź. Przeszło 20.000 a- 
krów znajduje się pod wodą. W stanie Te
xas wezbrane rzeki zalały 125.000 akrowe 
Przeszło 4.000 farmerów znajduje się bez 
dachu nad głową.

Przemysłowcy! Wytwórcy! Kupcy!

VI. TARGI KATOWICKIE
25. W. W. WB.

Informacje: Zarząd Targów, Tereny Wystawowe Tel. 31868.
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Przed ślubem książęcym w Sztokholmie

Sztokholm przygotowuje się do uroczystości ślubnych duńskiego następcy tronu ks. Fryde
ryka z księżną szwedzką Ingrydą. Na ślub zjechało wiele dostojnych gości. Na obrazku kró
lewska para duńska w towarzystwie króla Szwecji Gustawa V po wylądowaniu w porcie

Sztokholmu.
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Daolitó ziarnie l (sie mH Barany ta Zaadn
WARSZAWA. Audjencja u P. Prezy

denta na Zamku, w czasie której przyjęci 
zostali p. Premjer Sławek, Generalny In
spektor Sił Zbrojnych gen. Rydz-Śmigły i 
minister spraw zagranicznych p. Beck, 
miała na celu poinformowanie Głowy Pań
stwa o całokształcie zagadnień wewnętrz
nych, zagranicznych i obrony Państwa, co 
z wejściem w życie nowej Konstytucji jest 
prawem i obowiązkiem Pana Prezydenta. 
Mówią o tern artykuły drugi i dwunasty 
Konstytucji.

Artykuł drugi powiada, że na Prezyden
cie Rzeczypospolitej spoczywa odpowie
dzialność wobec Boga i historji za losy Pań-

Z posiedzenia Rady Ministrów
f WARSZAWA. Dnia 23 bm. pod przewodnie- 
iw cm Premiera Walerego Sławka odbyło się 
posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone roz
patrzeniu spraw bieżących Rada Ministrów u- 
'chwaliła m. in. rozporządzenie o ustaleniu za
sad udzielania ulg dłużnikom Skarbu Państwa i 
^nstytacyij prawno publicznych z tytułu nale
żności prywatno - prawnych, jako rozporzą
dzenie wykonawcze do dekretu Prezydenta R. 
P. o konwersji i uporządkowaniu długów rol
niczych. „na podstawie artykułu 12 tego dekre- 
itu“ oraz rozporządzenie o obowiązku zatru- 
iduienia inwalidów wojennych i wojskowych w 
pr.zeidsiębiorstwaich państwowych. Rada Mini
strów wysłuchała również sprawozdania mini
stra skarbu o wynikach subskrypcji Pożyczki 
inwestycyjnej.

Hołd ks. Hlinki dla Marszałka 
Józefa Piłsudskiego

f BRATISŁAWA. Przywódca słowac
kiego obozu, narodowego ks. prałat An
drzej Hlinka nadesłał na ręce konsula 
R. P. w Bratisławie depeszę treści na
stępującej :

„Przed majestatem śmierci legendar
nego bohatera, twórcy Polski, obrońcy 
ludzkości i chrześcijaństwa, zwycięzcy 
pad Wisła — skłania się głęboko rów
nież nasz naród słowacki» Prosimy prze 
słać od nas wyrazy współczucia ciężko 
’dotkniętej rodzinie, Panu Prezydentowi 
i osieroconemu narodowi polskiemu“,

Ważne orzeczenie podatkowe 
N. T. Ä.

WARSZA. Władze skarbowe ogłosiły no
we orzeczenie Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego, które ma doniosłe znacze
nie dla banków i przedsiębiorstw handlo- 
fwych.

N. T. A. rozpatrywał skargę jednej ze 
Stołecznych spółek akcyjnych, której zali
czono do obrotu, podlegającego opodatkowa
niu, zyski bilansowe, osiągnięte wskutek 
Cwyżki kursu posiadanych walut i papierów 
^wartościowych. N. T. A. orzekł, że wzrost 
jecny giełdowej walut i papierów wartościo
wych uznać należy za zwiększenie majątku. 
XDpodatkowaniu zaś ulega tylko obrót obce- 
pni walutami, dewizami i t. d., przynoszący 
Cysk wskutek zawieranych transakcyj.

Korfanty już nie jest obywatelem 
honorowym

f ZAKOPANE. Rada Miejska na posie- 
jdzeniu w dniu 22 b. m. jednomyślnie u- 
phwaliła skreślić z listy obywateli honoro
wych Zakopanego Wojciecha Korfantego, 
fktćry uzyskał tę godność w roku 1921,

Katastrofa samolotowa
POZNAŃ. Wczoraj wydarzyła się w Po

znaniu katastrofa samolotowa. Samolot pi
lotowany przez kaprala Mieczysława Zalew
skiego, spadł wskutek defektu motoru z wy
sokości 100 mtr. Zalewski zmarł wskutek 
odniesionych ran.

pwaj Polacy zginęli w kopalniach 
. lotaryfiskich

STRASBURG. W Zagłębiu Iotaryńskiem 
Wydarzyły się dwa ciężkie wypadki przy 
pracy, których ofiarami padli robotnicy pol
ip^7; W kopalni węgla Freyming poniósł 
jśmierć, przysypany zwałem węgla w pod
ziemnej galerji, Polak Józef Kaczmarek, lat 
ß5, osierociwszy żonę i dziecko. W Merle- 
paeh, robotnik polski Józef Motała dostał się 
pnędzy dwa wózki kopalniane, które zgnio
tły mu głowę, powodując pęknięcie kręgo
słupa, w stanie beznadziejnym przewieziono 
igo do szpitala kopalnianego.

Ameryka buduje 24 okrętów
WASZYNGTON. Senat uchwalił nowe 

Itredyty na budowę 24-ch okrętów wojen
nych. Jak wiadomo, niedawno uchwalono na 
potrzeby marynarki kredyty, sięgające prze
szło 460 miljonów dolarów.

stwa, że obowiązkiem Prezydenta jest tro-ident Rzeczypospolitej jest zwierzchnikiem 
ska o dobro jego, gotowość obronna i o sił zbrojnych, że reprezentuje Państwo na- 
stanowisko wśród narodów świata. zewnątrz, zawiera ratyfikacje i umowy z

Artykuł dwunasty stanowi, że Prezy- 1 innemi państwami i t. d.

ummtmamtm

Protesty katolików Berlina
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Citta 

del Vaticano: „Osservatore Romano“ dowia
duje się, iż administrator djecezji berliń
skiej: Steinman energicznie protestował wo
bec kanclerza Hitlera i ministra Fricka I 
powodu częstych konfiskat biuletynu dje
cezji.

LONDYN.- Jak wiadomo, na zakoń
czenie dyskusji Izba Gmin odrzuciła 
większością 340 przeciw 52 rezolucję 
Labour Party,, wzywającą do zmniejszę 
nia wydatków budżetowych na obronę. 
Polityka rządu, dotycząca zwiększenia 
zbrojeń lotniczych, została w ten sposób 
zaaprobowana,

Debata w Izbie Gmin i w Izbie Lor-

dów przedstawiania jest przez prasę 
angielska jako wielkie zwycięstwo rzą
du narodowego, a zwłaszcza osobiście 
Baldwina.

Podkreślany jest fakt, że opozycja 
liberalna głosowała za rządem i że pro
gramowi ekspansji lotniczej, przedsta
wionemu przez Baldwina, przeciwsta
wiła się jedynie Labour Party.

Z posiedzenia Rady Ministrów
WARSZAWA, (teł. wł.) W ub. czwar- 

tek o godz. 5.30 po południu zebrała się 
Rada Ministrów, jednakże na posiedzeniu 
tem o zwołaniu nadzwyczajnej sesji Sejmu 
nic nie mówiono, ponieważ dotychczas je
szcze Pr cm jer Sławek nie odbył zapowie
dzianej konferencji z wicemarszałkiem Ca
rem. Projekt zwołania nadzwyczajnej sesji 
Sejmu i Senatu przypuszczalnie nie będzie 
załatwiony na Radzie Ministrów, lecz

M

przedstawiony w drodze bezpośredniego 
wniosku Prezesa Rady Ministrów P. Pre
zydentowi.

Na czwartkowem posiedzeniu Rady Mi
nistrów załatwiono szereg spraw bieżących 
oraz zajęto się sprawą przyszłych losów 
Belwederu, który — jak wiadomo — ma 
być przekształcony na muzeum pamiątek 
po Marszałku Piłsudskim.

23 maja, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł
Naczelnik Okręgu Urzędowego Jastrzębie-Zdrój

Mor. om śp. Mi łoiła
w 60 roku życia. :.

Zmarły był urzędnikiem bardzo uzdolnionym, pracownikiem nawskroś obowiązko
wym i sumiennym, toteż w czasie swej pracy zdołał sobie zaskarbić zaufanie i sympatję 
swych przełożonych Wydziału Okręgowego, Obywatelstwa i Podwładnych. 

Jastrzębie-Zdrój, 23. maja 1935 r.

Okręg Urzędowy Jastrzębie-Zdrój.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 26. bm. o godz. 14-tej z domu żałoby.

Z prac nad projektem ordynacji wyborczej
WARSZAWA, (tek wł.) W ub. czwar

tek prace grup konstytucyjnych Sejmu ; Se
natu BBWR. nad projektem ordynacji wy- 
borszej do Sejmu i Senatu zostały przerwa
ne na jeden dzień. Komisja zbierze się po
nownie na swoje posiedzenie w piątek o 
godz. 11 rano.

Przerwa ta wywołana została koniecz
nością uzgodnienia dotychczasowych obrad 
komisji ze stanowiskiem autora projektu,

prezesa Rady Ministrów pułk. Sławka. Pre- 
mjerowi Sławkowi przedstawi propozycje 
pewnych drobnych zmian w ordynacji wy
borczej, wysuniętych na posiedzeniach grup 
konstytucyjnych sejmowej i senackiej klu
bu BBWR. wicemarszałek Car. Od osta
tecznego ustalenia tekstu projektu zależy 
termin zwołania nadzwyczajnej sesji Sejmu 
i Senatu, które nad tym projektem będą o- 
bradować.

PislaeMa mej tint ulami i tent
BERLIN. Przed posiedzeniem Reichsta

gu odbyła sie rada minstrów pod przewod
nictwem wodza i kanclerza Rzeszy, w ciągu 
której omówiono i przyjęto wniesiona przez 
ministra Reichswehry ustawę o sile zbroinej

Następnie przyjęto ustawę o zmianie u- 
stawy o ministrach Rzeszy, według której 
w ogólności aktywni żołnierze mogą zostać 
ministrami. Na wypadek zamianowania żoł
nierza ministrem Rzeszy, traci on prawo do 
swych wojskowych poborów służbowych.

Pod koniec posiedzenia wódz i kanclerz 
Rzeszy podziękował w serdecznych sło
wach ministrowi wojny v. Blombergowi za 
jego wielka pracę nad przywórceniem su
werenności narodu niemieckiego.

*

BERLIN. Uchwalona przez rząd niemiec
ki ustawa wojskowa obejmuje 38 paragrafów 
i dzieli się na pięć rozdziałów.

Najważniejsze jej postanowienia powia
dają: W czasie wojny jest każdy Niemiec i 
każda Niemka zobowiązana. do służby dla 
ojczyzny. Najwyższym wodzem siły zbroj
nej jest kanclerz Rzeszy, a pod nim władzę 
wydawania rozkazów pełni minister Reichs
wehry jako naczelny dowódca.

Obowiązek służby wojskowej trwa od 18 
roku życia do 31 marca po ukończeniu 45 
roku życia. Podczas wojny lob w razie po
trzeby może być ten obowiązek rozszerzo
ny, „

Obowiązek służby wojskowej obejmuje 
wolsko czynne, rezerwę i rezerwę uzupeł
nień 1 obronę krajowa. Do służby wojsko
wej powołuje sie w 20 roku życia. Trwanie 
jej określa kanclerz Rzeszy.

Zwolnieni od służby wojskowej między 
innemi są mężczyźni religji rzymsko-kato
lickiej, którzy przyjęli świecenia suibdiako- 
nackie. W strefie zdemłlitaryzowanej pod
legają obowiązani do służby wojskowej o- 
gólnym i wewnętrznym władzom admini
stracyjnym.

Warunkiem służby wojskowej jest pocho
dzenie aryjskie. Zawieranie małżeństw z o- 
sobami pochodzenia niearyjskiego jest 
członkom wojska lub urlopowanym pocho
dzenia aryjskiego zakazany.

Obywatele niemieccy, którzy pełnili służ
bę wojskowa w wojsku innego państwa, nie 
sa zwolnieni od obowiązkowej służby w 
wojsku niemieckiem.

Jednoroczna służba wojskowa.
BERLIN. W uzupełnieniu par. 8 ustawy o 

sile zbrojnej z dnia 21 bm kanclerz Hitler 
wydał następujące rozporządzenie:

Czas trwania obowiązkowej służby czyn
nej we wszystkich trzech rodzajach siły 
zbrojnej ustalony został jednolicie na jeden 
rok.

Dokładka treść ustawy zostanie ogłoszo
na później.

Stanowisko. Baldwina, jako przysz- 
łego.-.leadera rządu narodowego, uwa
żane jest za bardzo wzmocnione. Zwra
cana jest również uwaga na zapowiedź 
Baldwina, że rząd rozważa utworzeni® 
nowego ministerstwa obrony narado» 
wej, które koordynowałoby wszystkie 
trzy resorty marynarki, wojska i lotnic
twa. . Dzienniki wyrażają przypuszcze
nie, że Sir John Simon obejmie to nowe 
ministerstwo, ustępując sprawy zagra' 
niczne Edenowi.

Londyn. Ustępy mowy Baldwina, 
dotyczące przemówienia kanclerza Hit
lera wywarły w prasie angielskiej duże 
zadowolenie.

Zapowiada ona bliskie wznowienie 
rokowań z Niemcami o pakt lotniczy i 
twierdzi, że rząd brytyjski polecił już 
swej ambasadzie w Berlinie wysondo
wanie konkretnych możliwości wszczę
cia takich rokowań. Spodziewane jest 
także nawiązanie rozmów w sprawach 
morskich.

Ogólnie biorąc, stanowisko prasy 
angielskiej jest po mowach Hitlera i 
Baldwina bardziej optymistyczne i jak 
twierdzi „Times“ obawy co do możli
wości wojny ostatecznie upadły. ,

Oświadczenie Baldwina.
LONDYN. Agencja Reutera donosi: 

Otwierając debatę Izby "Gmin w sprawie 
zbrojeń, Baldwin oświadczył: Gdy wy
znaczano : datę dzisiejszej debaty, liczy
liśmy się z tern, że mowa kanclerza Hi
tlera będzie wygłoszona dostatecznie 
wcześnie, tak, aby wszystkie ugrupo
wania tej. Izby mogły zbadać jej treść 
przed dyskusją. Niestety nastąpił zgon 
nieodżałowanej pamięci Marszałka Pił
sudskiego. Pragnę wyrazić Narodowi 
polskiemu w imieniu nas wszystkich 
kondolencje spowodu tej straty (potaki
wania całej Izby). Uroczystości żałobne 
wpłynęły na odroczenie mowy kancle
rza Hitlera, jednakże nie mogłem pomi
nąć okazji i nie zwrócić uwagi na tę do
niosłą deklarację, która będzie zbadana 
przez rząd brytyjski z cała dokładno
ścią.

Anglia zbroi się w powietrzu
LONDYN. Agencja Reutera dowiaduje 

sie. że przy opracowaniu programu rozbu
dowy lotnictwa angielskiego rozpatrywany 
był projekt urządzenia schronów podziem
nych dla samolotów. Projekt ten został je
dnak zaniechany, uznano bowiem, że sku
pienie zbyt wielkiej liczby samolotów w 
pewnem miejscu może się okazać nieprakty
czne. Jednakże zapasy paliwa i materiałów 
wybuchowych będą magazynowane pod zie
mia. Minister lotnictwa oświadczył w wy
wiadzie prasowym, że deklaracja rządu 
przyjęta była z wielka przychylnością przez 
cały naród. Minister powiedział dalei, że 
rząd wita z całą życzliwością propozycje 
kanclerza Hitlera co do ograniczenia zbrojeń 
lecz rząd W. Brytanii będzie nadal prowa
dzić swa politykę, zmierzająca ku temu, aby 
poziom lotnictwa angielskiego nie był niż
szy niż u sąsiadów.

LONDYN. Na zakończenie wczorajszej 
dyskusji Izba gmin odrzuciła większością 
340 przeciw 52 rezolucje Labour Party, — 
wzywającą do zmniejszenia wydatków bu
dżetowych na obronę. Polityka rządu doty
cząca zwiększenia zbrojeń lotniczych zosta
ła w ten sposób zaaprobowana.

Przed zamknięciem posiedzenia podse
kretarz stanu do spraw lotnictwa Sassoon, 
odpowiadając na różne pytania oświadczył, 
że rząd nie uważa za możliwe podawanie do 
wiadomości szczegółów, dotyczących samo. 
lotów i silników, które obecnie zamówi. Ró
wnież nie może dać szczegółowego planu 
organizacji sił lotniczych metropolii. Sas- 
sool zakończył mowę oświadczeniem, że 
i eg* /daniem, silna flota lotnicza brytyjska 
jest najlepszą rękojmia pokoju europejskiego
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OSTRIEXENIEH:
W ostatnim czasie pojawiły się w handlu naśladownictwa

Kawy Słodował Kneippa
które kolorem, formatem i napisami łudząco są podobne do paczek oryginal
nych, przyczem nawet i podobizna Księdza Kneippa, będąca znakiem ochronnym, 
została dokładnie podrobiona — gdy tymczasem naśladownictwa te zawierają 
zwykły palony jęczmień.

Pozwalamy sobie zatem zwrócić uwagę naszych Szan. Klijentów i Odbior
ców na te, w celach oszukańczych produkowane naśladownictwa — których wy
twórców ścigamy sądownie — ażeby ostrzec i uchronić P. T. zawczasu przed 
niepotrzebnemi stratami.

Henryka Francka Synowie S. A.
Skawina k@ł@ Krakowa
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Z przebiegu uroczystej Akademii Żałobnej
w Katowicach

fficd światło

Słowa I czyny
Niemiecki kanclerz Rzeszy, Hitler w 

swej wielkiej mowie, wygłoszonej onegdaj 
wieczorem wobec członków Reichstagu 
wśród szeregu innych problemów omówił 
ponownie stosunek rządu narodowo-socjali- 
stycznego w Niemczech do zagadnienia ger
manizacji. Odnośny wstęp wywodów kancle
rza Hitlera brzmiał następująco:

„Rewolucja, jaka dokonała się w Niemczech 
w ostatnich dwóch latach, jest większa, niż przy
puszcza zagranica. Duch mieszczańskiego hura- 
patrjotyzmu został wyrugowany z polityki nie
mieckiej, podobnie jak internacjonalizm marksi
stowski. Obcenie Niemcy występują za poko
jem nie z poczucia własnej słabości, lecz kie
rując się zasadami narodowego socjalizmu o 
narodzie i państwie. Ideolog ja narodowo-socja- 
listyczna odrzuca dogmatycznie wszelką asymi
lację innych narodów. Tern samem zbija mie
szczańską wiarę w możliwość germanizacji. 
Narodowi socjaliście nie chcą odbierać obcym 
szczepom ich mowy, lub kultury. Nie wydaje
my rozkazów niemczenia imion nie niemieckich, 
przeciwnie — nie życzymy sobie tego. Nasza 
ideologja widzi w każdej wojnie, której celem 
jest ujarzmienie obcego narodu, akcję, wcześ
niej czy później odbijającą się na zwycięzcy. 
Nie wierzymy, by w Europie obecnej — w o- 
taresie panowania zasady narodowościowej — 
zahartowane w swem poczuciu narodowem ludy 
mogły być jeszcze wynaradawiane. Ostrzega
jących przykładów dostarczyło nam w tym 
względzie ostatnie 150 łat. Z najgłębszych 
przekonań ideowych życzą sobie Niemcy naro- 
dowo-socjalistyczne pokoju. Żaden z projek
tów narodowo-socjalistycznych nie będzie ukoń
czony przed 10 do 20 laty. Ideowe zadania 
wymagają conajmniej 50 lub 100 lat pracy.“

Przytoczony wywód kanclerza Hitlera na 
temat germanizacji w swych założeniach jest 
słuszny. Szkoda tylko, iż poglądy kanclerza 
nie są w Niemczech respektowane właśnie na 
tych terenach, które są zamieszkałe przez 
ludność nieniemiecką. Na ziemiach wschodn. 
Niemiec wbrew poglądom kanclerza stosuje 
się nadal germanizację i to wszelkiemi spo
sobami.

Metody germanizatorskie pokutują rów
nież w systemie prac mniejszości niemiec
kiej w Polsce.
T Stwierdzić też musimy, że słowom kanc- 
>crza Hitlera, potępiającego germanizację, 
Me odpowiadają czyny wykonwców niemiec
kiej polityki. Czyny te bowiem są jaskra- 
wem zaprzeczeniem tezy, głoszonej przez 
wodza Rzeszy.
. --------OOO------

Silili liiMaij! b 8. Mi
NOWY JORK. W „W Manhattan! O- 

pera House“ odbyła się uroczysta akademja 
ku uczczeniu pamięci Marszałka Józefa Pił
sudskiego, która zgromadziła przeszło 4.000 
osób. W akademji wzięli udział przedsta
wiciele całej Polonji bez różnicy zapatry
wań. Akademję rozpoczęto hymnami na- 
rodowemi polskim i amerykańskim, mo
dlitwą za spokój duszy Marszałka oraz mar
szem żałobnym Chopina. Zebrani uchwa
lili rezolucję, którą wysłano na ręće Pana 
Prezydenta R. P. Akademję zakończono 
odegraniem marsza „My pierwsza bryga
da“. Przy portrecie Marszałka ubranym 
zielenią i spowitym krepą, pełnili straż ho
norową weterani polscy i amerykańscy.

W ramach uroczystości żałobnych po 
zgonie Wielkiego Budowniczego Polski 
Marszałka Józefa Piłsudskiego odbyła się w 
ubiegła środę w godzinach wieczornych im
ponującą w swych rozmiarach Akademja 
Żałobna w Teatrze Polskim w Katowicach.

Na uroczystość ta sala teatru zmieniła 
swój codzienny wygląd. Scena przybrana

Katowice, 24 maja.
Prace rozpoczęte przy budowie linji 

kolejowej Moszczenica—Zebrzydowice po
stępują szybko naprzód. Roboty ziemne 
i budowa budynków jest już na ukończe-

Katowice, 24 maja.
W dniu wczorajszym Śląska Rada "Wo

jewódzka wyraziła zgodę na wydanie roz
porządzenia Wojewody Śląskiego o czasie 
ochronnym dla zwierzyny łowczej na rok 
1935/36. Następnie Rada dokonała podzia
łu kredytu z budżetu śląskiego w wysoko
ści 413.000 zł. na roboty wodne. Pożarem 
zatwierdzono przetarg na oddanie robót 
przy budowie nawierzchni linji kolejowej 
Zebrzydowice—Moszczenica oraz na dosta-

zostata w draperje o barwach narodowych 
i w żałobny kir. Na tle olbrzymiego krzyża 
strzeleckiego widniało popiersie Wielkiego 
Zmarłego, od sufitu zaś zwisały wielkie 
wstęgi sztandarów narodowych, przetykane 
krepa. Z balkonów opadały okryte żałobą 
sztandary miejscowych organizacyj.

Sala wypełniona po brzegi publicznością

niu. W mies, czerwcu rozpoczną sie prace 
przy układaniu nawierzchni i budowie u- 
rządzeń zabezpieczających. Otwarcie ru
chu na tej linji spodziewać się można w mie
siącu październiku b. r.

wę żwiru do budowy nawierzchni na linji 
kolejowej Rybnik—Żory i Zebrzydowice— 
Moszczenica. W dalszym ciągu Zatwier
dziła Rada projekt regulacji Wisły pod Sko
czowem na przestrzeni od km. 35.700 do 
36.940 oraz zatwierdziła uchwalę korporacji 
miejskiej m. Katowic w sprawie zaciągnię
cia pożyczki długoterminowej w wysokości 
460.000 w towarzystwie Osiedli Robotni
czych w Warszawie na budowę 120 miesz
kań.

i przedstawicielami związków, organizacy] 
i zrzeszeń. W specjalnych lożach zajęli miej
sca reprezentanci władz państwowych _ i 
wojewódzkich z P. Wojewodą Grażyńskim 
na czele i naczelnikami poszczególnych wy
działów wojewódzkich, władze wojskowe 
reprezentował gen. Zając, kościelne ks. in
fułat Kasperlik, władze komunalne — pre
zydent m. Katowic dr. Kocur. Widzieliśmy 
dalej przedstawiciela Sejmu Śląskiego Mar
szałka Wolnego, posłów do Sejmów R. P. 
i Śląskiego itd. Ponadto w żałobnej uroczy
stości uczestniczyli wszyscy konsulowi® 
państw obcych, urzędujący w Katowicach. 
Bawiącego w Szwajcarii Prezydenta Komi
sji Mieszanej p. Calondera reprezentował 
generalny sekretarz Komisji Mieszanej p. 
Albert Huber, zauważyliśmy również radcę 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych i przed
stawiciela Państwa Polskiego przy Komisji! 
Mieszanej p. Adama Stebłowskiego, pol
skich członków przy Komisji Mieszanej prof. 
Leona Babińskiego i Mieczysława Chmie
lewskiego oraz sędziego Trybunału Rozjem
czego prof. Bronisława Stelmachowskiego. 
Licznie przybyli reprezentanci przemysłu 
śląskiego.

Akademję żałobną rozpoczął Marsz ża
łobny Szopena w pięknem wykonaniu orkie- 
kiestry symfonicznej pod batutą p. F. Kul
czyckiego, dyrektora Konserwatorium Mu
zycznego, poczem dłuższe przemówienie 
wygłosił! Pan Wojewoda (pełny tekst tego 
przemówienia zdążyliśmy podać w dniu 
wczorajszym). Zebrani uczestnicy Akademii 
w głębokiem skupieniu wysłuchali słów Pa
na Wojewody. Dalej przemawiał Prezes O 
kręigowego Związku Legionistów p. dr Nieć.

Silne wrażenie wywarła recytacja arty
sty Teatru Polskiego p. Czajkowskiego, któ
ry z głębokiem odczuciem wygłosił wiersz 
Wyspiańskiego „Pogrzeb Kazimierza. Wiel
kiego“.Ma „Oral innsW“ laSlfaie saaiiaa

Budowa linji kolejowej Moszczenice-Zebrzydowice 
postępuje szybko naprzód

Uchwały Śląskiej Rady Wojewódzkiej

Książęcy ślub w Sztokholmie.

Następca tronu duńskiego Fryderyk i szwedzka 
księżniczka Ingryda, których ślub odbędzie się 
W najbliższych dniach, . oglądają podarki, zło

żone im przez korp.us dyplomatyczny.

Nędzne zachowanie się „Gazety War
szawskiej“ w chwilach żałoby' narodowej 
wywołało odruch oburzenia wśród całego 
społeczeństwa, wyrażający się w zupełnym 
bojkocie tego pisma i postawieniu go poza 
nawias społeczeństwa.

Młodzież akademicka zapowiedziała pu
bliczne. potępienie tego organu endeckiego 
na wtorek godzinę siódmą. O tej porze, na

placu przed Politechniką zebrali się studen
ci przed bezzębną kukłą symbolizującą „Ga
zetę Warszawską“. W poważnym nastro
ju i zupełnym spokoju jeden ze studentów 
wygłosił przemówienie piętnujące niegodne 
stanowisko wspomnianego pisma, poczem 
spalono kukłę. Młodzież odśpiewała pieśni 
narodowe, których publiczność wysłuchała 
z odkrytemi głowami.

Jak Legioniści zbierali włosy Marszałka 
u legionowego fryzjera

Wzruszające naprawdę wspomnienie z roku 
1916, z frontu wołyńskiego, przesłał redakcji 
„II. Kuni. Codz.“ były legionista 2 pp leg, pan 
Józef Golo obecnie sekretarz miejski w Prze
myślanach. Pisze on:

Śmierć Kochanego Komendanta najbardziej 
odczuli jego b. żołnierze legioniści. Któryż z le
gionistów wszystkich pułków nie znał tej ko
chanej postaci, zawsze uśmiechniętej, zawsze z 
ojcowskiem przywiązaniem do swoich żołnie
rzyków?

Mam świeżo w pamięci następujące zdarze
nie, które świadczy o ogromnem umiłowaniu 
Komendanta przez legionistów.

Rok 1916 — dywizja sanitarna Legionów 
Polskich, stacjonowana w Wołczecku na Woły
niu. gości u siebie Brygadiera Piłsudskiego.

Korzystając z tego, że zakład sanitarny po
siadał fryzjera wojskowego, uda! się Komendant 
do niego, by się ostrzyc. Cała grupa Legioni

stów, znajdująca się wówczas w zakładzie, u_ 
data się za Komendantem, by być bliżej Niego i 
by móc spojrzeć w tę ukochaną dila nas wszy
stkich twarz.

Z chwilą, gdy fryzjer przyłożył maszynkę do 
włosów Komendanta i pierwsze kosmyki za
częty spadać na ziemię, Leguny hurmem rzucili 
się na podłogę, by choć garstkę włosów chwy
cić na pamiątkę, w okamgnieniu podłoga zo
stała oczyszczona z włosów Komendanta, a 
każdy z nas drogą zdobycz zawijał w papier, 
by schować na pamiątkę.

Z pamiątką tą nie rozstawaliśmy się przez 
cały czas wojny i pozostała po dziś dzień dla 
posiadaczy świętą relikwią.

Dziś tej ukochanej twarzy niema już między 
nami, ale pamięć niej nigdy nie zagaśnie, a 
dzieciom naszym wpoimy taką miłość w ideały 
Komendanta, jak my niegdyś miłowaliśmy po
stać Jego.

Po przerwie Chór mieszany „Ogniwo“ z 
towarzyszeniem zjednoczonych orkiestr 
symfonicznych Towarzystwa Muzycznego 
i DOKP. pod dyrekcją p. Słomskiego wyko
nał wspaniałe opus V H. Berlioza — Wielkie 
Requiem.

Z uznaniem podkreślić należy niezwykle 
wysoki poziom produkcyj muzyczno-wokal
nych, który przyczynił sie do pogłębienia 
podniosłego nastroju wśród zebranej na sa
li publiczności. Jedynie tylko zbyt szczupła 
sala Teatru Polskiego nie pozwalała na od
powiednie rozmieszczenie orkiestr, której 
poszczególne zespoły z konieczności musia
no ulokować na balkonach. Różnica poziomu 
rozmieszczenia orkiestry może nieco roz
praszała głębokie skupienie zalegające sale 
teatru.

Podnieść należy z uznaniem dla inicja
torów, kierowników i wykonawców wielki 
wysiłek artystyczny przy przeprowadzeniu 
produkcyj muzyczno-wokalnych Akademii*

Hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła..“ 
zakończono te, pełną smutku i żałoby uro
czystość.

Przebieg Akademii nadawany był przez 
radio i megafony dla publiczności, która nie 
zdołała dostać się do sali teatru. Plac Mar
szałka Piłsudskiego przed gmachem Teatru 
zaległy tłumy ludności, w skupieniu zasłu
chanej w głośniki megafonów. Ruch kołowy 
w najbliższej okolicy Placu Marszałka Pił
sudskiego został na czas nadawania audycji 
z teatru wstrzymany.
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W gospodarstwie domowem niesłychanie 
^tnało uwagi zwracamy na piękne i estetyczne 
podanie potraw chociaż to ma równie doniosłe 
piacżenie jak ich smaczne i zdrowe przyrzą
dzanie. W czasie proszonego obiadu, czy kola- 
pji uroczystej, dajmy na to z okazji imienin 

„ptół wygląda zupełnie inaczej. Wtedy zazwy
czaj wyciąga się z dna kufra, i pięknie hafto
wany, może wyprąwny obrus, i koronkowe ser
wetki, a we flakonie umieszcza wiązankę kwia
tów. Gdy jednak spożywamy posiłek w ścisłem 
^colku rodzinnem to gospodami nie troszczy się 
p* takie drobiazgi, dopiero jak podczas obiadu 
fwpadnie niespodziewanie gość, trzeba się rumie
nić i przepraszać, że nienakryte. Istotilie jest 
iezego się wstydzić, bo obrus poplamiony i ser- 
Wetki, chleb nie leży w koszyczku, słowem wie
le dałoby się naprawić przy odrobinie dobrej 
fwoli i troskliwości.

Zacznijmy od codziennego śniadania, składa
jącego się z herbaty, czy kawy, lub mleka i 
fcułek, cbleba i masła. Czy wszystko jest od
powiednio podane, chociażby herbata? Niejedna 
pani domu uśmiechnie się czytając te słowa, 

przecież muszę powiedzieć, że nawet herbaty 
wielu domach nie potrafią podać jak należy. 

Rozpowszechnił się u nas dziwny zwyczaj nale
gania herbaty do szklanek, może dlatego, żeby 
iłłużej trzeba czekać aż szkło ostygnie i da się 
iwziąć w rękę? Nie mam pojęcia czemu w 
(większości domów kawę, mleko i kakao podaje 
mię zawsze w filiżance, tymczasem herbatę ko
niecznie nalewa do szklanek. Zagranicą w naj
elegantszych domach nic podobnego nie spo
tkamy. E, co tam zagranicą — wtrąci nieje- 
Wta pani, ale dodam, że nie chodzi mi o to, że
byśmy naśladowały bezmyślnie obce wzory, ale 
(jeśli coś jest istotnie racjonalne warto sobie to 
«przyswoić.

Filiżanek na codzień i talerzy najlepiej uży
wać z białej porcelany, gdyż w razie stłucze
nia łatwo dadzą się uzupełnić, natomiast por
celana wzorzysta, serwisowa jest znacznie droż
sza i zazwyczaj nie można straty tak łatwo 
^skompletować^ a rezultat taki, że po kilkółet- 
fniej gospodarce każda filiżanka stoi na innym 
ppodeczku, a deserowe talerzyki są w najroz
maitszych deseniach, czyli na stole panuje nie
możliwa pstrokacizna.
' Ze względów oszczędnościowych możemy 
"Śniadanie, podwieczorek i kolację jadać na stole 
przykrytym ceratą, ale koniecznie jasną, naj
lepiej białą, z której wszelkie plamy dadzą się 
^8 łatwością zmyć zimną wodą. Można również 
«serwetki płócienne zastąpić bibułką, jeżeli je
dnak mamy spory zapas serwet, to pamiętaj
my o jednem, niech każdy domownik ma swoją 
[własną serwetkę ze względów higjenicznych. 
JDlątego najlepiej serwetki wkładać w kółka, 
«zaopatrzone monogramem danej osoby, albo w 
[saszetki, które możemy poszyć z białego nan- 
śsuku. Saszetki będą spełniały podwójną rolę: 
«wskazywać do kogo serwetka należy i chronić 
JSą od kurzu.
z Pamiętajmy również, nakrywając do śnią-

dania, żeby przy cukiernicy zawsze leżały 
szczypce względnie łyżeczka.

Stół do obiadu powinien być przykryty obru
sem, na którym ustawiamy podwójne płytkie i 
głębokie talerze a z prawej strony nakrycia u- 
mieszczamy nóż, łyżkę i widelec, w poprzek ły
żeczkę deserową, a po lewej stronie serwetkę.

Gdy obiad jest wystawniejszy, pani domu 
musi pamiętać o podwójnem nakryciu do dwóch 
dań mięsnych, o kieliszkach do wina, względ
nie szklankach do piwa, które powinno się u- 
stawiać na szklanych, lub metalowych podstaw
kach w celu zabezpieczenia obrusa przed ła- 
twem splamieniem. Piękną rzeczą jest również 
przystrojenie stołu kwiatami. W zimie jest to 
rzecz zazwyczaj — przy naszych skromnych 
warunkach finansowych — niemożliwa do wy
konania, ale na wiosnę i w lecie powinniśmy 
tern więcej starać się o to, żeby kwiaty jak naj
częściej zdobiły nasz stół. Nie muszą to być 
zaraz wspaniałe pełne róże czy goździki. Rów
nie wdzięcznie będą wyglądać na niebieskim,

naprzykład, obrusie żółte jaskry, czy kaczeń
ce, na żółtym i białym obrusie piękną ozdobą 
staną się skromne niezapominajki, które może
my ułożyć na głębokim talerzu, przycisnąć ka
mieniem, nalawszy wody, a na drugi dzień ist
ny klomb ujrzymy na naszym stole.

A teraz sposób podawania potraw przy obia
dzie. Zupę najlepiej, gdy ze stojącej przed so
bą wazy rozlewa gospodyni, tylko podczas obia
dów proszonych zupę powinno się roznosić już 
rozlaną przedtem na talerzach. Po każdem da
niu zmieniać talerze i stućce.

Na zakończenie muszę jeszcze wspomnieć o 
bajecznej kolorowości naszych Maryś i Kaś, 
które zwłaszcza ubierają się jaskrawo. Pani do
mu myśląc o pięknym wyglądzie stołu, powin
na się zatroszczyć także o swą pomocnicę, 
która najlepiej będzie się prezentować w ciem
nej sukience i białym fartuszku, świadcząc o 
kulturze naszego gospodarstwa i zamiłowaniu 
do etyki.

‘Pcves.dnfh fccsmaely czzty dlu Hań!

Zmiany barwikowe skory
Piegi, plamy, znamiona i t. p.

(Ciąg dalszy,)
Najłatwiejsze do usunięcia z pośród plam 

barwikowych, spowodowanych nadmiarem pi
gmentu, są piegi. Najpewniej i najszybciej u- 
skutecznia się to przez radykalne złoszczenie 
naskórka wraz ze znajdującym się w nim pi
gmentem, wskutek czego odsłania się naskórek 
świeży o normalnem zabarwieniu. Metoda ta 
obok dodatniej strony najszybszego osiągnięcia 
efektu, posiada strony ujemne, z któiych naj
ważniejsza jest ta, iż osoba poddająca się temu 
zabiegowi, musi na przeciąg trwania kuracji 
(około 10—12 dni) odseparować się od otocze
nia. Sposobu przeprowadzenia tego zabiegu nie 
podaję, ponieważ nie nadaje się on do samodziel
nego przeprowadzenia w domu. Nieumiejętnie 
przeprowadzony może spowodować wypryski i 
inne uszkodzenia skóry.

Obok tego radykalnego środka istnieje wie
le innych działających łagodnie, ale bardzo po
woli. W handlu znajduje się ich niezliczona 
ilość, nie wszystkie jednak są obojętne dla 
zdrowia. Niektóre z nich zawierają rtęć, która, 
stosowana przez dłuższy okres czasu, wywołać 
może choroby dziąseł, nerek, a nawet ogólne 
zatrucie.

Z domowych środków, dających dobre rezul
taty w początkowem stadjum ukazywania się 
piegów, mogę polecić przecieranie skóry w cią
gu dnia watą zwilżoną w wodzie utlenionej, so
ku z poziomek, ogórków łub cytryny.

Piegi, nawet po zupełnem usunięciu, wystę
pują po pewnym czasie na nowo. Aby temu za
pobiec, należy chronić się przed bezpośredniem

działaniem promieni słonecznych. W tym celu 
należy używać pudru o możliwie najciemniej- 
szem zabarwieniu oraz kremów chroniących, 
nosić kapelusze o szerokich rondach, w kolorach 
czerwonym, bronzowym i cienmiożółtym i para
solki w tych samych kolorach.

Środki do usunięcia piegów tylko w bardzo 
nielicznych wypadkach mogą okazać się sku
teczne także przy znamionach. Tu trzeba bę
dzie często uciec się do naświetlań lampą kwar
cową, Roentgena, a nieraz nawet do zabiegu chi
rurgicznego.

Ostuda, wywołana pewnemi chorobami, jak 
już w poprzednim artykule mówiłam, znika 
zwyczajnie z chwilą wyleczenia chorób, którym 
towarzyszy. Poza tern można ją usunąć przy 
pomocy środków złuszczających.

Bardzo trudną do usunięcia jest ostuda, wy
wołana podrażnieniami chemicznemi i mecha
nicznemu. Pamiętając o tern, należy unikać na
kładania na widocznych miejscach skóry syna- 
pizmów i innych środków drażniących, naskó
rek, jak również noszenia zbyt ciasnych kołnie
rzy, podwiązek, szelek, pasków i t. p.

Najtrudniejsze do usunięcia są zabarwienia, 
wywołane tatuażem. Zabiegi, które w tym celu 
są stosowane, polegają przeważnie na ponow
nym tatuażu miejsc zabarwionych przy pomo
cy kwasu garbikowego, roztworu ałunu lub ta- 
nuiny. Są one bardzo bolesne i wymagają 
wprawnej ręki Iekarza-specjalisty.

O ile plamy barwikowe, spowodowane nad
miarem pigmentu, w mniejszym lub większym

IS!
Grzanki z serem.

Obetrzeć długą bułeczkę z wierzchniej skór
ki, pokrajać na plasterki grubości palca, posma
rować dosyć grubo masłem deserowem, wymię- 
szanem z tartym serem szwajcarskim albo % 
parmezanem. Wysmarować blachę masłem, u- 
łożyć na niej grzaneczki, wsunąć do bardzo go
rącego pieca, żeby się prędko zrumieniły.

Omlet naturalny.
Rozbić widelcem drewnianym w garnuszku 

dowolną ilość jaj. Dodać trochę soli i na każde 
trzy jaja łyżkę młodej kwaśnej śmietany. Roz
topić tta patelni, nie rumieniąc, trochę masła 
deserowego, wlać na masło jajka, zasmażyć, 
przykryć tak, aby pokrywka nie dotykała jajek 
i smażyć dalej pod przykryciem, albo wstawić 
do gorącego pieca. Omlet smażony pod przy
kryciem wyrasta, staje się pulchny i doskonały.

Omlet naturalny z zieleninlcą.
Rozbijając jaja, dodać drobniutko siekanej, 

mieszanej zieleninki: koperku, szczypiorku, nat- 
ki od pietruszki. Smażyć, jak wyżej, Wydając 
na stół zwinąć i polać po wierzchu sklarowanem 
masłem.

Omlet naturalny z serem.
Rozbić cztery surowe jaja, dodać: łyżkę śmie* 

tany kwaśnej i dwie łyżki tartego parmezanu, 
albo sera szwajcarskiego. Smażyć, jak wyżej. 
Wydając na stół posypać na półmisku tartym 
serem.

Omlet z cebulkami.
Usmażyć omlet naturalny z dowolnej ilości 

jajek, przygotowując zawczasu szalotki, duszo
ne w maśle i bul jonie. Gotowy omlet nałożyć 
duszonemi cebulkami, zwinąć zręcznie, zsunąć 
na półmisek, polać masłem, podawać bardzo go. 
rący.

Szalotki duszone.
Obrać ze skórek małe cebulki zwane szalot

kami. Raz zagotować, osączyć. Włożyć do ron- 
delka sporo masła deserowego, roztopić, wrzu
cić cebulki, polać łyżką buljonu, _ lekko o solić, 
dusić do czystego masła, a później postawić na 
ostrzejszym ogniu i »rumienić na złoty kolor.

stopniu dają się usunąć, o tyle usunięcie plam 
powstałych wskutek braku pigmentu, przedstą» 
wia. się wprost beznadziejnie. Czyniono próbjl 
z tatuowaniem tych plam przy pomocy odpo
wiedniego barwika, lecz rezultaty nie były za
chęcające z powodu trudności dobrania barwi
ka, odpowiadającego kolorowi skóry oraz ten
dencji tych plam do rozszerzania się. Również 
próby wywołania zabarwienia przez podrażnie
nie środkami chemicznemi dawały tylko przej
ściowe rezultaty.

Helena Bieńkowska 
gabinęt racjonalnej kosmetyki 

Katowice, Kościuszki 8.

Skrzynka pocztowa kosmetyczna
W. Pani A. Zet. Katowice. Wielkość biustu 

zależy od dwóch czynników — od stopnia roz
woju objętości gruczołów mlecznych i od ilości 
tłuszczu. W Pani wypadku — jak wnoszę a 
opisu — obfitość biustu spowodowana została 
tym druigim czynnikiem. Najpewniejszym spo
sobem zaradzenia temu jest przedewszystkiem 
zmiana codziennego trybu życia i trzymanie się 
rozsądnej djety. Proszę używać wiele ruchu, u- 
prawiać gimnastykę i sporty, a nadto spróbować 
codziennych natrysków piersi zimną wodą. 
Zwracam uwagę, że do tego zabiegu należy się 
stopniowo przyzwyczajać, aby uniknąć przezię
bienia. Godny polecenia jest odpowiedni masaż, 
którego sama Pani nie potrafi jednak przepro
wadzić. Helena Bieńkowska.

Czytajcie sami!.. rzekł

fGUSTAW MORCINEK.

Ludzie na drodze
i —o—
p7j ^ (Ciąg dalszy.)

— Mój Boże, jak też tam będzie synkowi?... —■ 
Smartwił się znowu pociągając przez nos.
( Po nauce czekał na Olszaka. Skinął na niego, po
dprowadził do kotłowni.
^ — No i co?... — zapytał. — Lepiej naszemu Ku-
^charyjowi?... — Lepiej?...

— Poczekajcie ujcu!.,
^Olszak, podawając list.

— Nie mam tu, synku, okularów... Ty mi czytaj!... 
— A będę potem mógł pokręcić kurkami?™
— No, dobrze, dobrze... Tylko czytaj już!...

1 Olszak stanął pod oknem w mrocznej kotłowni 
U zaczął czytać:

Kochani Koledzy!
« Siadam do stołu mego i piszę do serca 'Waszego 

dowiadujem się o waszym zdrowiu i powodzyniu i 
^pozdrawiam was Niech Byndzie Pochwalony Jezus 
IHrystus! Dzienkuję Wam, Koledzy za list i za pozdro
wienia, a ujca naszego też pozdrawiam... 
j — N°, to porządny synek!... — szepnął wzruszo
ny ujec. — Czytaj dalej...
[...pięknie a powiedzcie mu, że zegarek mam i już idzie, 
4)0 go panna doktor Stasia dała naprawić. Już nic je- 

em taki słaby, ale panna doktor Stasi powiedziała, że 
muszym iść gdzie do sanytaryjum... 

v — Co takiego?,.. Dokąd to ma iść? — zdziwił się 
Wjec.

fet!
r n

— Tu jest błąd!... — wytłumaczył Olszak, który 
jako syn aptekarza znał dobrze tamto wyrażenie. — 
On chciał napisać: sanatorjum... To jest taki zakład dla 
chorych ludzi... Wiecie?...

— Wiem! No, a co dalej?... Czytaj...
...bo będę jeszcze długo chory powiedziała, że mam sła
be płuca. Ale ja umrę bo niemam pieniędzy na tamto 
sanytaryjum ojciec też niema, on jest teraz u pana Szy- 
miczka. Ojciec tu był i płakał ale ja mu powiedziałym, 
żeby nie płakał że każdy znas umrze ho nie? Panna 
doktor Stasia martfi się bardzo i mówiła żeby mi po
mogła ale niema pieniędzy tyle. Ale będzie się starała 
lecz niewie czy się potrafi wystarać. Ja wiem że się nie- 
wystara, bo teraz jest bieda na świecie więc umrę i żal 
mi będzie bardzo, że Was kochani Koledzy może już 
nie zobaczym...

— Co wam to jest, ujcu? — zdziwił się wójt Ol
szak, przestając czytać. Bo zauważył, że ujec chlipie 
i coś mruczy.

— Hm... mój Boże!... Ale czytaj dalej!... — rzekł 
i coś zebrał palcami z oczy i strzepnął na posadzkę. 
...ale gdybyście kochani Koledzy mogli który przyje
chać tobym się ogromnie radował. Już zakończam ten 
list bo niemam więcej co pisać i pozdrawiam panuw 
nauczycieli i pana kierownika, ujca naszego też po
zdrawiam bardzo pięknie i wszystkich kolegów a niech 
mi jeszcze kto zwas napisze list. Z Panem Bogiem do 
miłego widzenia Wasz Hanys Kucharczyk.

Skończył i odetchnął. Spojrzał na ujca. Ujec wciąż 
coś zbierał palcami z oczy, Olszakowi zdawało się, że 
ujec płacze.

:— Płaczecie ujcu? — zapytał zdziwiony.
— Eh... nic pleć!... — burknął niechętnie ujec. — 

Któżby płakał?,.. Ja nie!™ Ale żal mi synka, że umrze.,,

— Nam go jest wszystkim Żal™,
— Hm... co tu zrobić?... A moc trzeba tycK pie

niędzy na to jego leczenie?™
— Nie wiem...
— Nastała cisza w kotłowni. W kącie bzykała paw 

ra, ulatniająca się z kotła, a po szybie szeleścił suchy 
śnieg, miotany wichurą. Obydwaj zasępili się mocno.

— Wiesz, co?... — zawołał znienacka ujec, zry*' 
wąjąc się z ławy.

—— Co?...
— Pomożemy synkowi!™ A wiesz, jako?..,
— Jako?
— Macie jakiś samorząd w klasie. Ty jesteś wój

tem!... — Musicie coś obmyśleć!... Jakie przedstawienie 
lub coś. Oto teraz będzie za miesiąc Boże Narodzenie, 
to może Jasełka jakie... Odegracie przedstawienie.., 
Wiecie, dla tego naszego Kucharczyka... Ludzie przyj
dą, zbierze się jakiś grosz... Ja też tam coś małowiele 
mogę dać... I będzie dobrze?... Dobrze?...

Olszak patrzał zdumiony na ujca. Jeszcze go ni
gdy takim nie widział. Boć z ujcem coś się stało. Oczy 
mu gorzały, biegał szybko po kotłowni, zacierał dło
nie, przystawał przed Olszakiem, klepał po ramieniu 
i nachylony znów biegł z kąta w kąt. A wciąż dłonie 
zacierał. A co raz wołał, potrząsając Olszakiem:

— Wy, chłopcy,™ wy go musicie ratować!... Ja 
też pomogę!... Słyszysz, Olszak!... Ty, wójt!... Powiedz 
chłopcom, żeby radzili. A jutro mogą wszyscy przyjść 
do kotłowni... I każdy może sobie fuknąć parą na tym 
największym kurku!... My go musimy ratować!... On 
nie śmie umrzeć!... Toby było!... — i znów jął prze
biegać niską kotłownię i dłonie zacierać. Oczy zaś go
rzały mu coraz bardziej,

(Cia? dalszy nastąpi),
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Wiadomość o zamierzonem przez dy
rekcję zakładów Donnersmarka przepro
wadzeniu poważnej redukcji na kopalni 
„Śląsk“ w Chropaczowie wywołała w pier
wszej chwili wśród pracowników kopalni, 
jak i mieszkańców Chropaczowa i okolicy 
przygnębienie. Kiedy jednak do wiadomo
ści robotników przedostały się motywy, dla 
jakich ma być przeprowadzona redukcja, 
miejsce przygnębienia zajęło oburzenie. Jak 
nas informują, przyczyną redukcji ma być 
rzekoma nierentowność kopalni, zmniej
szenie się zamówień i utrata dostaw węgla 
do huty Guidotto, która — jak wiadomo 
<— została na początku maja całkowicie u- 
nieruchomiona.

Pracownicy kopalni stwierdzają w roz
mowach z nami, że motywy te są nieszcze
re i bezpodstawne. Przedewszystkiem ko
palnia miała zawsze dość zamówień, czego 
dowodem choćby fakt, że redukcyj na ko
palni ani turnusów w ostatnich czasach nie 
było. Jedno było tylko ograniczenie, a 
mianowicie to, że robotnicy kopalni w o- 
statnich trzech miesiącach pracowali prze
ciętnie 17 dniówek w miesiącu, zamiast 25. 
Sprawa utraty dostawy węgla dla huty 
„Guidotto“ też jeszcze dostatecznie nie 
uzasadnia aż tak znacznej redukcji, bowiem 
kopalnia dostarczała hucie nie węgiel, a miał 
węglowy, dostawa którego mogła zajmować 
kopalnię zaledwie dwa dni w miesiącu. Co 
Kaś do deficytu kopalni, to nie kopalnia jest 
deficytowa, ale zobowiązania dyrekcji Don- 
rersmarka wobec dawnych dyrektorów 
niemieckich i emerytów są wielkie i tu 
niechby dyrekcja zakładów Donnersmarka 
i sam książę szukali oszczędności. Zbyt dłu
go już kosztem robotnika polskiego na Ślą
sku tuczyli się drogo opłacani dyrektorzy 
niemieccy zakładów Donnersmarka, aby 
jeszcze robotnik miał mieć starania o ich 
emerytury.

Jako drugi ważki fakt przemawiający 
«przeciw tak znacznej redukcji na kopalni, 
Jwysuwają robotnicy ciężkie położenie gmi
ny, która po zamknięciu huty „Guidotto“ 
znalazła się w takiem położeniu, że na 12.000 
mieszkańców, 7.000 utrzymywanych być 
musi z funduszów opieki społecznej.

Robotnicy oczekują z całym spokojem 
decyzji Komisarza demobilizacyjnego w 
sprawie złożonego przez kopalnię wniosku 
redukcyjnego, wierząc, że p. Komisarz 
przypomni dyrekcji zakładów Donners
marka obietnicę, że po unieruchomieniu 
huty Guidotto, będzie się starała oszczę
dzać kopalnię „Śląsk“.

W dniu wczorajszym przez Komisarza 
'demobilizacyjnego w Katowicach przyjęta 
była delegacja rady zakładowej kopalni 
„Śląsk“, którą prowadzili naczelnik gminy 
p. Przybyła i sekretarz Związku Górników

ZZZ. p. Feliks. Delegację przyjął zastępca 
Komisarza p. inż. Seroka. Delegacja przed
stawiła Komisarzowi dcm. faktyczny stan

rzeczy na kopalni, oraz poinformowała go 
o ciężkiem położeniu finansowem gminy i 
jej mieszkańców.

Pożar na kopalni „Eminencja“ pod Katowicami
Załoga na czas opuściła podziemia

Katowice, 24 maja. I Istmieie przypuszczenie, że Mrowieć w cza- 
Wczoraj przedpołudniem Katowice poru-1 sie ucieczki stłukł lampę górnicza i zabłądził

szone zostały wiadomością o groźnym poża 
rze, jaki wybuchł na kopalni „Eminencja“ w 
Dębie. Mówiono, że pożar rozszerza się 
gwałtownie i że zagrożone jest życie górni
ków, znajdujących się w podziemiach ko
palni.

Według uzyskanych przez nas informa
cji od kierownictwa kopalni i władz górni
czych, sprawa pożaru na kop. „Eminencja“ 
przedstawia się następująco:

W godzinach rannych (około godz. 8,30) 
na jednym z pokładów, na głębokości 300 
metrów, zapalił się transformator olejowy. 
Kiedy początkowe próby ugaszenia ognia 
nie dały pożądanych rezultatów, a dym od 
zajmującego sie od ognia pyłu węglowego i 
ścian węglowych począł wypełniać podzie
mia, dano sygnał alarmowy do opuszczenia 
podziemi przez załogę kopalni. Załoga ko
palni — w liczbie około 300 górników — 
zdążyła na czas opuścić podziemia. Pozo
stał tylko jeden z górników, 43-letni Paweł 
Mrowieć, zamieszkały w Katowicach-Dębie 
przy ul. Seydy 2, co do którego losów do
tąd nic nie wiadomo, jakkolwiek kolumny 
ratownicze dwukrotnie zjeżdżały do kopalni, 
aby czynić poszukiwania za zaginionym. —

w podziemiach, lub też uległ wypadkowi.
Nad zlokalizowaniem pożaru pracują na 

zmianę brygady ratownicze po dwadzieścia 
osób każda. Chodzi o to, by do miejsca po
żaru odciąć dostęp powietrza. W tym celu 
wznoszone są tamy ochronne.

Jakie straty spowodował pożar i kiedy 
będzie można uruchomić kopalnię — obecnie 
nie da się nawet w przybdżeniu określić. 
Wszystko zależy od tego, jak szybko ko
lumny ratownicze uporają się z izolowaniem 
miejsca pożaru.

Na miejscu wypadku — po otrzymaniu 
wiadomości o pożarze — przybyli natych
miast naczelnik Okręgowego Urzędu Górni
czego z Chorzowa p. inż. Kierzek i delegat 
Wyższego Urzędu Górniczego w Katowi
cach p. Badera, którzy wydali szereg zarzą
dzeń ochronnych.

Wiadomość o pożarze na kop. „Eminen
cja1 szybko dotarła do wiadomości zaintere
sowanych rodzin górniczych, których po
czątkową obawę o los żywicieli zastąpiła 
troska o los warsztatu pracy

Przed samą kopalnią zebrał się liczny 
tłum mieszkańców Dębu, który żywo ko
mentował to nieszczęsne wydarzenie.

Straż zamkowa królewskiego zaniku w Budapeszcie nosi i dziś swoje historyczne mundury. 
Ilekroć oddział tej straży ukaże się na ulicach miasta, przygląda mu się ciekawy tłum, jak

to widzimy na obrazku.

Walne zebranie Kasy pogrzebowej 
robotników Sp, Ferrum

W czwartek 30 b. m. o godz. 9 odbędzie' 
się walne zebranie Robotniczej Kasy Po
grzebowej Sp. Akc. Ferrum w sali kina w 
Katowicach-Zawodziu przy ul. Murckow- 
skiej. Wspomniana Kasa liczy obecnie po
nad 1400 członków.

Obniżenie składki 
w ubezpieczeniu pracowników 

umysłowych
Z dniem 31 b. m. wygasa moc prawna 

rozporządzenia Rady ministrów z dnia 17. 
6. 1933 r. o podwyższeniu składki w ubez
pieczeniu na wypadek braku pracy praco
wników umysłowych (Dz. U. Nr. 45, poz. 
794). Składka, która w myśl powyższego 
rozporządzenia wynosiła ostatnio 2,8 % 
wynagrodzenia pracownika, od 1. 6. 1935 r. 
zostaje zmniejszona do 2%, przyczem po
dział jej pomiędzy pracownika i pracodawcę 
będzie następujący: 1) przy wynagrodzeniu 
miesięcznem do 60 zł. włącznie całość płaci 
pracodawca od kwoty zł. 60; 2) przy wy
nagrodzeniu powyżej 60 zł. do 400 zł. na 
pracownika przypada 0,8%, na pracodaw
cę zaś 1,2%; 3) przy wynagrodzeniu powy
żej 400—800 zł. pracodawca i pracownik’ 
płacą po 1% od kwoty wynagrodzenia, 
najwyżej jednak od 725 zł.; 4) przy wyna
grodzeniu powyżej 800 zł. na pracownika 
przypada 1,2%, a na pracodawcę 0,8% obli
czonych od kwoty zł. 725. Niezależnie od 
tego pracownik, który otrzymuje wynagro
dzenie wyższe od 725 zł., musi ponadto 
uiszczać tytułem składki na ubezpieczenie 
na wypadek braku pracy 1,2% od kwoty 
rzeczywistego wynagrodzenia, pomniejszo
nej o 725 zł.

Dodając do tego 8%-ową składkę na tn 
bezpieczenie emerytalne pracowników u- 
mysłowych dochodzimy do 10% składki w 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych, 
którą należy dzielić od 1 czerwca 1935 r„ 
między ubezpieczonego i pracodawcę nastę
pująco, zachowując zgodnie z przepisami) 
podany wyżej podział wynagrodzenia: 1) 
całe 10% płaci pracodawca od 60 zł.; 2) u- 
bezpieczony 4%, pracodawca 6%; 3) ubez
pieczony 5%, pracodawca 5%; 4) ubezpie
czony 6%, pracodawca 4% (od kwoty 725 
zł.). Ponadto ubezpieczony płaci 1,2% od 
kwoty przekraczającej 725 zł. ;J

Wytwórczość i stan zatrudnienia 
w hutach za kwiecień

"Wytwórczość hutnicza w kwietniu rb. 
w porównaniu z marcem rb. spadła w dzia
le wielkich pieców (o 8,8%), stalowni (o 
1,1%) i rurkowni (o 0,6%); natomiast nie
znacznie wzrosła tylko wytwórczość W 
walcowniach (o 1,1%). Liczba zatrudnio
nych robotników w hutnictwie Żelaznem 
w miesiącu sprawozdawczym wynosiła 32 
tys 165, czyli o 241 robotników więcej ani
żeli w miesiącu marcu i o 2.559 robotników 
więcej niż w kwietniu 1934 r.

ANTONI HRAM.

Powieść sensacyjna.
44) (Ciąg dalszy).
Ale kiedy w ten sposób ubiegł kilkaset 

kroków, stała się rzecz nieoczekiwana. Oto 
niespodziewanie zaszeleściły pobliskie za
rośla łoziny i przed zdumionym Rossem 
stanęła, jak wyrosła spod ziemi, metyska 
Arika.

Shunkłin zatrzymał się w miejscu i nie- 
spokojnem spojrzeniem spoczął na dziw
nie zmienionej twarzy dziewczyny. Nim 
jednak zdołał ochłonąć z pierwszego wra
żenia, dziewązyna doskoczyła do niego i 
wyrwawszy spod chustki długi cowboyski 
nóż, jednem pchnięciem wbiła go w pierś 
Rossa aż po rękojeść.

Shunkłin zachwiał się, wyciągnął ręce 
wprzód, jakby szukając oparcia i brocząc 
obficie krwią, runął nawznak pomiędzy 
suche, kolczaste zarośla czamizalu.

Arika zaśmiała się dziko, niesamowicie 
i za chwilę zniknęła napowrót w bujnym, 
zielonym stepie.

ROZDZIAŁ XVI.
Na tropie.

Ronicki po krótkiej rozmowie z pier

wszym napotkanym w stepie człowiekiem, 
Rossem Shunklinem, przekonał się, że po
szukiwania za Anitą napotykają na coraz 
większe przeszkody. Ograniczona inteli
gencja stepowych trampów, nieufność, a 
przedewszystkiem ich wyjątkowe uprze
dzenie do ludzi przybyłych z dalekiego za
chodu, wszystko to nastrajało Stefana zbyt 
pesymistycznie, ażeby mógł pokładać wiel
kie nadzieje w przedsięwziętej wyprawie.

A jeszcze trzy dni temu, kiedy jeden z 
turystycznych samolotów, lecących z Kan
sas do Texasu, był świadkiem lądowania 
białego płatowca Mr. Spenzera nad brze
giem Platy i wiadomość ta wkrótce dotarła 
do Chicago, Ronicki był niemal pewnym, 
że uda mu się odnaleźć ukochaną dziew
czynę.

Natychmiast więc pragnął udać się sa
molotem we wskazanym kierunku, co je
dnak stanowczo odradził mu jeden z za
angażowanych detektywów, Mister Henry 
Express, dowodząc, że od chwili wylądo
wania Bellanki upłynęło już sporo czasu i 
Blum, uprowadzając Anitę, najprawdopo
dobniej ukrył się w stepie, a zatem dalsze 
poszukiwania możliwe są jedynie przy po
mocy przystosowanych do takich podróży 
samochodów-liszek.

Uznając słuszność dowodzeń Mr. Ex- 
pressa, Ronicki bezzwłocznie udał się wraz 
z detektywem do Kansas, a stamtąd dopie
ro wyruszono samochodem we wskaza-

nym przez lotnika kierunku. Ale w miarę 
posuwania się coraz dalej na zachód prze
rzedzały się gęste dotąd pobudowane far
my, aż wreszcie podróżnych otoczył sze
roki, jednostajny step, rozfalowany lekkim 
podmuchem wschodniego wiatru.

Ronicki, zapuszczając wzrok w te bez
mierne przestrzenie i zdając sobie sprawę 
jak nikłym pyłkiem jest wśród tych obsza-» 
rów samotny, zbłąkany człowiek, powoli 
zatracał pierwotne nadzieje odnalezienia 
Anity i do zbolałej duszy sączyła mu się 
gorycz okrutnego zawodu i zwątpienia.

Dopiero kiedy dobrnęli do brzegów 
szerokiej Platy i zdaleka ujrzeli biały ka
dłub „Bellanki“, otucha wstąpiła weń na- 
nowo. Ale martwy stalowy ptak nie po
wiedział mu nic o tragedji ukochanej 
dziewczyny... Pomimo drobiazgowych po
szukiwań nie natrafiono na żaden najmniej
szy nawet szczegół, który świadczyłby, że 
w kabinie płatowca przybyła tu Anita 
Childs i wraz z Blumem powędrowała w 
szeroki step, pełen tajemnic i niespodzia
nek.

I o ile w dotychczasowej podróży Ro
nicki miał określony cel, którym było 
wskazane przez lotnika miejsce, obecnie 
należało prowadzić poszukiwania poomac- 
ku.

Po duższej naradzie postanowiono udać 
się wprost na południe, gdyż — zdaniem 
Mr. Expressa — Biura prawdopodobnie za

mierzał przedostać się do Meksyku, a za
tem jest to jedyny właściwy kierunek po
szukiwań. Spodziewano się przytem na
trafić na jakąś cowboyską osadę i zasięgnąć 
bliższych szczegółów o zaginionej, gdyż 

nie wydawało się prawdopodobnem, ażeby 
lądujący samolot nie został zauważonym 
przez ludzi z bliżej położonych koczowisk.

Jednakże nadzieje te rozproszył pier
wszy napotkany po drodze człowiek, Ross 
Shunkłin. Jego mętne, chwilami podejrza
ne odpowiedzi przekonały Stefana, jak 
trudno będzie od nawpół-dzikich miesz
kańców stepu dowiedzieć się czegoś kon
kretnego o zaginionej.

I teraz, nie słysząc prawie wywodów 
optymistycznie zawsze nastawionego Mr. 
Expressa, przeżuwał tę gorzką strawę no
wego strasznego zawodu, który odbierał 
mu resztki energji i ukazywał czarną, po
nurą otchłań beznadziei...

Nagle detektyw szarpnął Stefana za rę
kaw, nakazując zatrzymać maszynę. Ste
fan obojętnie, bez zbytniego pośpiechu 
spełnił życzenie towarzysza i pytającem 
spojrzeniem spoczął na jego czerwonej, 
spoconej twarzy.

Jednakże Henry Express miast odpo
wiedzi, wyskoczył z wozu i zbliżywszy się 
do pobliskiego krzewu kolczastego wachti, 
delikatnie zdjął z kolca strzępek jakiejś 
tkaniny, poczerń wrócił do Stefana.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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W walce z hałasem ulicznym
Aualiza hałasu ulicznego, -przepro

wadzona w większych miastach za
granica, wykazała, że spory procent 
dźwięków -pochodzi -od sygnałów sa
mochodowych. Ponieważ niestety sy
gnałów dźwiękowych nie można za- 
m-i-e-nić na ż a-d en inny rodzaj, trze-ba 
je w miarę możności ograniczyć. — 
Szczególnie dużo sygnałów dają kie
rowcy przy wyprzedzaniu się. Kie
rowca wyprzedzanego w-ozu najczę
ściej słyszy sygnał dopiero w osta
tniej chwili wymijania, co nieraz by
wa przyczyną wypadku, Aby zapo- 
bi-edz nadmiarowi sygnałów i możli
wym wypadkom, w -niektórych -kra
jach polecono-, aby we wszystkich 
większych samochodach zostały u- 
mieszczo-ne specjalne aparaty nieda
wno wynaleziono. Aparat składa się 
z małego mikrofonu umieszczonego 
z tyłu wozu i połaez-onego z rodza
jem małego głośnika przy kierowcy. 
W ten sposób każdy sygnał jest wzma
cniany i łatwo słyszany przez kie
rowcę samochodu

Na motocyklu naokoło
świata

Budapeszteńscy studenci uniwer
sytetu, którzy przedsięwzięli na mo
tocyklu podróż naokoło świata, prze
jechali dotychczas około 100.000 ki
lometrów i po siedmiu latach podró
ży przybyli do Londynu.

Młodzi ludzie opowiadają niezwy
kłe historje z przebiegu swej podró
ży. W Indjach motocykl ich uległ de
fektowi w dziewiczym lesie a wokół 
nich pojawiły się wilki. Ogromne o- 
gnisko, które rozpalili, odstraszyło 
drapieżników, a w dzień podróżnicy 
przepędzili je strzałami. W pustyni 
napadli ich bandyci, jednakże zdołali 
im ujść. W puszczy peruwjańskiej 
spotkali się z pożarem lasów i te

chwile zaliezająa do najcięższych, 
w ciągu całej siedmioletniej podróży. 
Na granicy. Indochin wpadli w ręce. 
bandytów chińskich. Bandyci zabrali 
im pieniądze, jednakże nie śmieli 
tknąć motocykla.

Straszna śmierć pogromcy
Z Los Angelos donoszą: Znany 

niemal w całym świecie pogromca 
zwierząt Zeidler poniósł strasz-ną 
śmierć podczas występu ze s-wemi 
piętnastoma lwami. Gdy Zeidler kil
ka .dni ternu -*-".jak zwykle — wszedł 
do klatki swych „ułaskawionych^ 
zwięrząt, aby wobec parotysięcznej 
publiczności przeprowadzić popisy; 
fenomenalnej tresury, rzuciły się na$ 
gle wszystkie lwy na niego i poszar
pały go niemal w strzępy. Lwy za
chowywały się tak wściekle, że nie 
znalazł się nikt, ktoby się odważył 
pośpieszyć ich nieszczęśliwej ofierze 
z pomocą.

Rad i soli i miedzi
Wiedza ludzka nie przestaje nas 

darzyć nowemi odkryciami. Jak po
daje prasa amerykańska, będzie nie
bawem rzeczą możliwą wydobywać 
rad z soli i miedzi, a to dzięki bada
niom uczonych Ernest Lavrenc-a, dr< 
Mac Millen i dr. Thorton z uniwersy-.- 
tetu kalifornijskiego, którym powio
dło się ze zwykłej soli stołowej wy
dobyć sztuczny rad o trzykrotnie 
silniejszem promieniowaniu, niż rad 
obecny. Udało im się również za
mienić miedź na substancję rado- 
aktywną tej samej mocy, co rad.

Rezultaty powyższe pozwalają spo
dziewać się masowej produkcji sztucż 
nego radu po cenie bez porównania 
niższej od obecnych bajońskich cen i 
w ten sposób leczenie radem byłobyś 
udostępnione szerszym masom. Z 
drugiej strony zużytkowanie soli do 
wytworzenia radu miałoby również 
bardzo duże znaczenie pod względem 
medycznym. Możnaby zastrzyknąć 
w żyły chorego normalny roztwór so
li w większej dozie, ponieważ sól nie 
byłaby stale radoaktywna. W ten 
sposób, jak się przypuszcza, dałoby 
się zwiększyć skuteczność leczenia, 
oszczędzając jednocześnie chorym 
tych boleści, jakich przysparza -im 
obecnie leczenie radowe.

Moda wyświetlania filmów 
na przyjęciach towarzyskich
W Paryżu i Londynie rozpowszech

nia się nowa moda, polegająca na 
wyświetlaniu filmów nieznanych lub 
najnowszej produkcji na przyjęciach 
towarzyskich. Szereg postępowych 
salonów towarzyskich obu * stolic 
wprowadziło już ten zwyczaj u sie
bie.

Moda ta ma swoje dobre strony, 
pozwalając gościom mile spędzić 
czas, zwłaszcza że rozmowy towa
rzyskie stają się coraz trudniejsze, 
ponieważ ludzie niewiele dziś mają 
sobie do powiedzenia, ale z drugiej 
strony ta nowa zdobycz kina spycha 
na dalszy plan inną sztukę. Wyświe
tlenie filmu zastępuje popis gwiazdy 
teatru, tańca, śpiewu czy m-uzyki. 
Dokonuje się to więc kosztem arty
stek i artystów, którzy dotychczas 
liczyć mogli na p»ważne hon-orarja 
za występy na tego rodzaju przyję-
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{—) Na Kopiec Marszałka Piłsudskiego.

Urzędnicy Biura Sprzedaży Polskich Walco
wni Rur w Katowicach złożyli zamiast wieńca na 
trumnę kwotę zł 122 z przeznaczeniem na budo
wę kopca Marszałka Józefa Piłsudskieog na So- 
wińcu pod Krakowem. — Związek Księgowych 
w Polsce, oddział na Górny Śląsk i Zagłębie Dą
browskie w Katowicach złożył na kopiec zł 100.
(—) Wynik zbiórki w Teatrze Polskim w Kato
wicach w czasie żałobne) akademii.

Podczas uroczystej akademii żałobnej ku ucz
czeniu śp. I Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go, urządzonej w Teatrze Polskim w Katowicach 
82 tom. Artyści Teatru Polskiego zebrali od Pu
bliczności zł 106,18 na Kopiec im. Marszałka 
Piłsudskiego w Krakowie.
1—) Jubileusz d. starosty dr Seidlera.

W tych dniach starosta pow. katowickiego, 
j>. dr Wilhelm Seidler, obchodzi 10-ciolecie 
sprawowania swego urzędu. Jubilat, który należy 
do najstarszych starostów nie tylko na Śląsku, 
ale i w Polsce, dał się poznać nie tylko jako wzo
rowy urzędnik, ale również, jako dobry gospo
darz powiatu. Te zalety Jubilata zdobyły Mu 
uznanie władz przełożonych i dużą popularność 
wśród mieszkańców powiatu. P. dr Seidler, któ
ry bawi obecnie na urlopie, otrzymał już z racji 
swego jubileuszu szereg gratulaeyj.'
(■—) Wycieczka Rodziny Policyjnej do Krakowa.

Zarząd Stow. Rodziny koło Katowice urządza 
dnia 16 czerwca br. zbiorowa wycieczkę człon
kiń do Krakowa, celem oddania hołdu śmiertel
nym szczątkom Wodza Narodu I Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego i wzięcia udziału w sy
paniu kopca Jego Imienia. Przejazd pociągiem do 
Krakowa i z powrotem 3,60 zł. Zgłoszenia przyj
muje p. Sosnowska, Katowice, ul. Św. Jacka 4, 
do dnia 27 bm.
(—) Budowa hall targowej przy id. Piotra Skargi 
,w Katowicach.

Budowę hali targowej w Katowicach rozpo
częto dnia 15. 4. br. Roboty fundamentowe, mu
rarskie, żelbetowe ftp. do poziomu parteru pro
wadzi firma Leopold Dembiński w Katowicach. 
Dotychczas wykonano całkowity wykop pod pi
wnica. Wbito 42 pale 8-tnio metr. i 110 pali 6-ęio 
mtr. długości; dalej wykonano 5 studzdeń funda
mentowych. Przy budowie zatrudnionych jest 
201 robotników. Do wbijania pali uruchomiono 1 
kafar parowy i 2 katary ręczne. Kierownikiem 
technicznym budowy fest toż. Wolniewicz. Kie
rownictwo architektoniczne i opracowanie szcze
gółów architektonicznych powierzone zostało inż. 
arch. Tatarczykowi.
<—) „Słów nam brak".

W wierszu Janiny Zabierzewskiej pod po
wyższym tytułem, zamieszczonym 22 bm. — w 
strofie przedostatniej — przez pomyłkę — wy
drukowano: „na stos — los śmiertelny“ — za
miast — „los nieśmiertelny“. Zwrotka ta ma 
brzmieć:

W wielkiej żałobie Śląska głos 
przysięga, że będzie wiernym 
Tobie, coś życie Swe rzucił na stos 
na stos — los nieśmiertelny!

{—) Szczepienia ochronne przeciwko dyiterjŁ
Szczepienia są bezpłatne dla wszystkich dzie

ci. Szczepienia sa .nieszkodliwe dla dziecka. — 
Szczepienia chronią dzieci przed dyfterją. podo
bnie jak szczepienia przeciwko ospie. Miejski 0- 
środek Zdrowia w Katowicach, przy ul. Dąbrow
skiego 8 organizuje szczepienia ochronne prze
ciwko dyfterji od 24 maja do' 30 czerwca br. w 
poniedziałki, środy i piątki od godz. 11 do godz. 
13. Do szczepienia należy zgłaszać dzieci staran
nie wymyte i czysto ubrane. W tych samych 
dniach i godzinach wykonuje się w Miejskim O- 
środku Zdrowia skojarzone szczepienia ochronne 
przeciwko tyfusowi brzusznemu, szkarlatynie i 
dyfterji. Szczepienia te są obowiązkowe dla 
wszystkich dzieci wyjeżdżających t.'a kolonie 
letnie (rozp. Min. Op. Spoi. Nr. Zn. 3 c (18-5), 
Dzieci szczepione otrzymają przepisowe za
świadczenia wymagane do przyjęcia na kolonie.
(—) Dni wypoczynkowe matek w Czernej.

Związek „Caritas“ zapoczątkował w tym ro
ku poraź pierwszy dziesięciodniowe dni wypo
czynkowe dla matek wyczerpanych i osłabio
nych. 29 kwietnia wyruszyła pierwsza grupa 
matek, licząca 45 osób, do Czernej pod Krzeszo
wicami, Na miejsce wypoczynku odwiózł ucze
stniczki inicjator tej akcji charytatywnej ks. dr 
Wojtas. Czyste powietrze, smaczne i zdrowe 
pożywienie, swoboda i oderwanie się od co
dziennych trosk o rodzinę niewątpliwie przyczy
niło się do potrzebnego wypoczynku . naszych 
matek. Po z a tern możność pomodlenia się u stóp 
cudownego obrazu Matki Boskiej doda im otuchy 
do przetrwania dalszej drogi życiowej. Druga 
grupa wyjechała łl-go maja, trzecia 21 maja, a 
jeszcze przeszło 100 matek czeka na swą kolej 
\ przykrość wielką odczułyby, gdyby wskutek 
braku funduszy spotkał je zawód. Do serc miło
siernych, rozumiejących doniosłość tej akcji do
broczynnej, zanosimy prośbę o składanie ofiar 
na ten cel w Związku „Caritas“ w Katowicach, 
•ii. Krasińskiego 5 1-uto ca konto PKO. 306.687. Na 
ten cel złożyli już: N. N. 2 centnary łusek kakao
wych; Hamburska Hala Ryb 30 puszek marynat 
śledziowych; Firma Geisler beczkę kapusty; Fir
ma Mrąc bacz i Schutz naczynia kuchenne; Huta 
-Silesia“ w Paraszcwcu *— naczynia kuchence.

Wczoraj przed Trybunałem Sądu Okrę
gowego w Katowicach rozpoczął się proces 
przeciw dyrektorom Oberschl. Disconto- 
Bank S. A. w Chorzowie, Harremu Berbe
rowi i Walterowi ICIosemu.

Akt oskarżenia zarzuca obydwom dyrek
torom dopuszczenie się szeregu malwersaeyj 
bankowych na szkodę kilku koncernów prze
mysłowych na Śląsku. Między innemi, o- 
skarżeni, jako członkowie zarządu nie wpi
sywali do ksiąg handlowych Disconto-Banku 
udzielanych gwarancyj; i tak: dnia I-go 
stycznia 1933 r. gwarancji na 3.160.000 do
larów za dług Górnośląskich Zjednoczonych 
Hut Królewskiej i Laury, wobec Dresdner

Banku, — dnia 10 kwietnia 1933 r, 1.415.000 
dolarów za dług tegosamego koncernu wo
bec konsorcjum banków i Drezdner-Banku, 
dnia 18 marca 1933 r. na 3.100.000 dolarów 
za dług „Katowickiej Spółki Akcyjnej dla 
Górnictwa i Hutnictwa“, również wobec 
Dresdner Banku, — i wreszcie dnia 4-go 
sierpnia 1934 r. nie uwidocznili w księgach 
handlowych gwarancji 49.496 funtów szterl., 
jako części pretensji Dresdner Banku w Ber
linie, cedowanych na rzecz Banku Schroe
dera w Londynie. Wydział Skarbowy doko
nał rewizji ksiąg i ujawnił nieprawidłowo
ści fałszywe prowadzenie ksiąg, niepłacenie 
kapitału akcyjnego i fałszowanie bilansu.

Bliski termin otwarcia Targów Katowickich
Katowice 24 maja.

Przygotowania do VI, Targów Katowic
kich są. w pełnym toku. Na terenach wy
stawowych, przy Parku Kościuszki, w dwóch 
wielkich halach wre ostatnia praca. Pod do
zorem dyrekcji Targów i samych wystaw
ców kończą się prace w poszczególnych kio
skach, przyczem baczną uwagę zwraca się na 
estetyczny wygląd stoisk i efektowne rozło
żenie eksponatów. Targi Katowickie, mają
ce już swą tradycję i wyrobioną markę nie- 
tyłko na Śląsku i w całej Polsce, jak rów
nież i zagranicą i w tym roku zgromadziły 
szereg poważnych firm ze Śląska, całej Pol
ski, oraz częściowo z zagranicy, reprezentu
jących bardzo urozmaicony i bogaty dział 
przemysłu wszelkich branż. Nie ulega więc 
najmniejszej wątpliwości, że zarówno wy
stawcy, jak i zwiedzający odniosą z Targów 
obopólną korzyść. Dzięki staraniom dyrekcji

Targów wszyscy przyjeżdżający do Katowic 
celem ich zwiedzenia korzystają ze zniżek 
kolejowych na zasadzie „Kart Uczestnic
twa“, które wydają wszystkie placówki biu
ra podróży „Orbis“, Biura śląskiego Towa
rzystwa Wystaw i Propagandy Gospodar
czej, urządzającego Targi, mieszczą się o- 
obecnie na terenach wystawowych (telefon 
nr. 31868 — dla wystawców 30071). Otwar
cie Targów Katowickich — w myśl progra
mu — nastąpi w sobotę dnia 25 maja o godz. 
17-tej. Otwarcia Targów dokona P. Woje
woda śląski Dr. Grażyński przy udziale 
przedstawicieli władz komunalnych, samo
rządowych, przemysłu, rzemiosła, prasy, za
proszonych gości oraz zarządu Śląskiego To
warzystwa Wystaw i Propagandy Gospodar
czej. Ze względu na ogólną żałobę w Polsce 
uroczystość otwarcia Targów ograniczona 
będzie do ram oficjalnych,
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Żabi# obcego—sądząc, że ttrzela do policji
Wczoraj odbył sie dalszy ciąg procesu 

przeciw Ignacemu Grzybowskiemu, notory
cznemu przestępcy. Jak wynika z przewodu 
sadowego, z ub. czwartku Grzybowski w 
nocy 3 lutego 1933 r. zabił niej. Stanisława 
Kosmale i ciężko poranił niej, Emanuela Fur- 
gała. Stało sie to w czasie gdy goście wes. 
z Furgołem i Kosmala na czele gonili ucie
kających awanturników. Oskarżony w kry
tycznej chwili przechodził na wyprawę zło
dziejska koło domu, gdzie odbywała się za
bawa, w Bogucicach i, sądząc, że goniący 
są wywiadowcami policji, oddał trzy strzały 
Od nich poniósł śmierć Kosmala, a Furgoł 
został ciężko raniony.

Grzybowskiemu wówczas udało się zbiec 
a dopiero długotrwałe dochodzenia i śledz
two ujawniło w nim sprawce śmierci Ko
smali Druzgocącym dowodem winy Grzy
bowskiego był wynik ekspertyzy broni zna
lezionej przy nim. Łuski i kule, od których 
padł Kosmala pochodziły z rewolweru o- 
skarżonego. Ekspertyzę przeprowadziło la
boratorium Głównej Kom, Policji w War
szawie.

Na rozprawie w ub tygodniu Grzybow
ski nie przyznawał sie do winy. twierdził, że 
z zabójstwem niema nic wspólnego i prosił 
o dopuszczenie świadka, z którym w kryty
cznym czasie miał być w Bytomiu. Sad 
wówczas przychylił sie do prośby i w tym 
celu odroczył rozprawę do dnia wczorajsze
go.

Na wczorajszej rozprawie zeznawali 
świadkowie Feliks Nielaba kompan wypraw 
złodziejskich Grzybowskiego i Tadeusza 
Horzela, który miał stwierdzić alibi oskar
żonego. Zeznania tego świadka, przyprowa
dzonego z więzienia zawiodły najzupełniej 
Horzela wobec sadu zaprzeczył jakoby kie
dykolwiek był z Grzybowskim w Bytomiu.

Trybunał, po wywodach prokuratora i 
obrońcy, wydał wyrok skazujący Grzybow
skiego na 6 lat więzienia. Rozprawie prze
wodniczył s. o. dr Janicki, wetowali s, o. 
dr Górka i s. o. dr Głowacki, oskarżał pro
kurator dr Mehoffer, a bronił mecenas dr 
Link. Obrońca zapowiedział apelacje.
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Wyrok w procesie o usiłowane zabójstwo policjanta
Wstrętna demonstracja ban dyty na sali rozpraw.

W ub. wtorek przed Trybunałem Sądu Okrę
gowego w Katowicach odbywała się rozprawa 
przeciw dwom włamywaczom, którzy usiłowali 
zastrzelić policjanta, obserwującego scenę wła
mania. Obaj sprawcy. 22-1 etui Paweł Labus i 
28-letni Henryk Kucowicz, zdołali wówczas 
zbiec, a dopiero żmudne śledztwo przyczyniło 
się do ich ujęcia i udowodniło im winę. Prze
wód sądowy potwierdził akt oskarżenia i został 
zamknięty w ub. wtorek.

Wczoraj sad skazał obydwu opryszków 
P, Labusa na karę więzienia przez łat 6, a H. 
Kucowieza na 5. — Po odczytaniu wyroku do
szło na sali sądowej do gorszącej sceny: Labus 
począł w okropny sposób obrażać i znieważać 
sąd, wykrzykując plugawe wyzwiska i dopuścił 
się bluźnierstwa, przeklinając krucyfiks i Boga. 
Za tę haniebną demonstrację Labus odpowie o- 
sobno. Scena ta wywołała prawdziwe zgorsze
nie i żywe oburzenie licznego audytorium.

Z Katowickiego
(K) Teatr Polski w Bielszowieach 

•odegra w piątek dnia 24 bm. sztukę pt: .Dżun
gla“ o godz. 20-ej. „Dżungla“ cieszyła się na 
scenie katowickiej wi tikiem powodzeniem.
(K) Plac Marszałka Piłsudskiego w Siemianowi
cach.

Na oi.egdajszem posiedzeniu Magistratu prze
mianowano na wniosek Miejskiego Komitetu N. 
Ch. Z. P. Plac Wolności na Plac Marszalka Józe
fa Piłsudskiego. Równocześnie postanowiono 
zakupić popiersie metalowe Wodza Narodu, któ
re umieszczone będzie w sali Rady Miejskiej.
(K) Wielka kradzież w Nikiszowcu.

21 bm. skradziono z zamkniętej bleliźniiarki w 
mieszkaniu Skrzypczaka Józefa w Nikiszowcu 
1,050 zł w banknotach po 100 i 50 zł. Pieniądze 
przechowywane były w bie liż marce wraz z ksią
żeczką oszczędnościową, która sprawca pozo
stawił na miejscu. W czasie wstępnych docho
dzeń, nie zauważono żadnych śladów włamania, 
ani uszkodzenia zamku. Dalsze dochodzenia w 
tokiL

(K) Kurs rytmiki w Mysłowicach.
Zarząd Towarzystwa Wychowania Przed

szkolnego zawiadamia, że dnia 23 bm. o godz. 
5-ei popoł. w Seminarium Żeńskiem w Mysłowi
cach rozpoczyna się kurs rytmiki.
(K) Spłoszyła włamywaczy.

Wczoraj w* nocy dwuch nieznanych sprawców 
oo wybiciu szyby w oknie, weszło do mieszkania 
Rabaczowej Agaty w Szopienicach, przy ul. M. 
Piłsudskiego 21. W czasie snu domowników 
zamierzali wejść do warsztatu krawieckiego, ce
lem dokonania kradzieży towaru. Rabaczowa je
dnak przebudziła się ze snu i na wołanie o po
moc, sprawcy ta sama drogą, zbiegli w niewia
domym kierunku. Pościg za sprawcami zarządzo
no.
(K) Śmiertelny wypadek starca.

14 bm popołudniu upadł na schodach piwni
cznych domu, przy ul. Powstańców 36 w Siemia
nowicach — inwalida kopalniany 62-letni Toma- 
nek Robert, zam. w Siemianowicach, przy ul. 
Powstańców 33 i doznał złamania podstawy cza
szki. Przewieziony po wypadku do szpitala Sp. 
Brackiej w Siemianowicach _ amarf-

Bank ten powstał w r. 1920, a jego ka
pitał akcyjny wynosił 300.000 Mk. Założy
ciele, których było 5-eiu nie wpłacili całego 
kapitału! Był on przeprowadzony tylko 
książkowo. Kapitał, za założycieli wpłacił 
Danat-Bank i podwyższył go potem do sumy 
4.000.000 Mk; kapitał ten został tylko wpi
sany. W r. 1925, na podstawie waloryzacyj
nej kapitał wynosiłby 2.22 zł, a tymczasem 
zarząd zwaloryzował sobie na 25.000 i pod
wyższył go do sumy 1.000.000 złotych.

Przedmiotem rozprawy było fałszywe 
prowadzenie ksiąg, zaś sposób założenia 
banku charakteryzuje działalność przedsię
biorstwa, które nie mając żadnych kapita
łów, przeprowadzało olbrzymie gwarancje 
wielkich zakładów przemysłowych. Oskar
żeni dyrektorzy do winy się nie przyznają; 
twierdzą, że w związku z udzieleniem wspom 
nlanym zakładam gwarancyj byli tylko po
wiernikami i dlatego gwarancyj tych nie 
księgowali, wychodząc z założenia, że obo
wiązkiem ich było księgowanie tylko mająt
ku banku, a nie interesy powiernicze.

Rozprawa została odroczona do dnia 1-go 
czerwca celem przesłuchania świadka 
Kretschmera, dyrektora Dresdner-Banku. 
Trybunałowi przewodniczył wiceprezes dr. 
Arzt, wetowali S. O. Nerwy i S. O. W. Stan
kiewicz ; oskarża prokurator dr. Kulej, a 
broni mec. Mildner. Do rozprawy powołano 
dwuch biegłych: E. Klimeckiego i F. Cy- 
plika.

(K) Z Dociągu skradli 2 skrzynie obuwia.
Na przestrzeni pomiędzy Szopienicami a Bo* 

gucicami, skradziono z wagonu pakunkowego, 
pociągu osobowego zdążającego z Częstochowy 
w kierunku Katowic — 2 skrzynie, zawierające 
21 kg obuwia, nadane na stacji w Sosnowcu, z 
przeznaczeniem do Chorzowa. Kradzieży doko
nano 20 bm. wieczorem około godz. 23-ej.
CK) Podstępnie zwabił ofiarę, by ja obrabować.

Scholtz Reinhold, zam. w Nowej Wsi, przy ul. 
Kochłowiokiei 5 — doniósł, że dnia 22 bm. po
południu około godz. 16-ei. niejaki Klosok Józef 
z Borowej Wsi podstępem zwabił go ua pola 
pomiędzy ul. Bielszowicką a Piaskową, gdzie 
następnie znienacka rzucił się na niego, powalił 
na ziemię i usiło wał skraść z tylnej kieszeni spo
dni portmonetkę. Scholz w czasie szamotania 
wyrwał się z rąk napastnika, począł wołać o po
moc i w ten sposób sprawcę spłoszył, który 
zbiegł w kierunku Halemby, pościg za nim za
rządzono.

Z Chorzowa
(=) „Sułkowski“ w Chorzowie.

Teatr Polski z Katowic odegra 26 bm. (nie* 
dzieła) o godz. 20-ej patriotyczną i wzruszającą 
do łez sztukę pt: „Sułkowski“,
(=) Repertuar kin:

Kino Apollo: 1) Kot i skrzypce, 2) Dobra wróż* 
ka. Kino Roxy: 1) Pieśń Kozaków, 2) Pionierzy 
Teksasu, Kino Rialto Wielkie Hajduki: 1) Turbi
na 50.000. 2) Syn marnotrawny. Kino Colosseum; 
1) Żyd wieczny tułacz, 2) To lubią mężczyźni.

Elżbieta Titz, „Miss Francja" na rok 1935.
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Z posiedzenia Magistratu w Chorzowie(—) IXatr Domu Ludowego w Chorzowie.
Wtotć-k, 28 maja godz. 20,16 wieczór stawnej 

pieśniarki flanki Ordonówny i Igo Syma.
Poniedziałek, 3 czerwca o godz. 20 jedyny 

gościuny wysiß-P Marii Malickiej w sztuce Nico- 
demi'ego „Cień*".

Komunikat: Administracja Teatru Domu Lu
dowego w Chorzowie podaje do wiadomości, że 
wobec ostatecznego odwołania występu Teatru 
Dziecięcego z Warszawy zwraca należność za 
bilety już zakupione na ten występ.
1==) Dyżur lekarski.

Dyżur niedzielny dla członków tutejszej Kasy 
Chorych w dnm 26 hm. pełnić będą pp: dr. Rie
de!. zam. w Chorzowie II. ul. 3-go Maja 12, dr. 
Pruski zam. w Chorzowie II, ul. Bytomska 8. 
Dyżur trwać będzie od soboty, dnia 25 bm. godz. 
i,2-ta w południe do poniedziałku, dnia 27, bm. 
godz. 8 rano:
(=) Składki na budowę Kopca im. Marszałka Pił
sudskiego w Krakowie.

Filia chorzowska Związku Restauratorów 
Właścicieli kawiarń i hoteli zdeklarowała zł 50,— 
na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

Poświecenie kościoła w Klimzowcu.
Dnia 2. 6. 35 nastaw poświęcenie nowego ko

lei ol a na Klimzowcu w Chorzowie, wybudowa
nym przez 00. Franciszkanów. Magistrat u- 
chwalił pewna subwencję na ten cel. Rozdano 
cały szereg prac ta roboty wodociągowe, kana- 
(fzacyj.ne itd. na ogólna kwotę 70,000.
t~) Uchwały Magistratu m. Chorzowa.

Magistrat uchwalił zwrócić się do Zarządu 
huty Królewskiej o udostępnienie parku hutni
czego, w ten sposób, ażeby można dostać się do 
parku od ul. Piastowskiej. Została ostatecznie 
ustalona zmiana ulic w Chorzowie i w najbliż
szym czasie nastąpi przemianowanie.

<—) Obywatelskie stanowisko gazowni chorzow
skiej.

22 ma,ja odbyło się Walne Zebranie królhuc- 
Jtiej gazowni w Chorzowie mimo wykazanych 
strat walne zebranie uchwaliło 2000 zł na bied
nych i 1000 zł na budowę kopca im. Marsz. Pił
sudskiego.
(—) Aresztowanie służącej, notorycznej zło
dziejki.

Policja chorzowska aresztowała służącą han
dlarki Małgorzaty Sroki, zam. przy ul. 3 maja 46, 
Beregowską Konstamtynę, pod zarzutem syste
matycznej kradzieży pieniędzy na szkodę swej 
pracodawczym. Szkoda, jaka wyrządziła służąca 
ma wynosić około 2000 zł. Złodziejka częściowo 
przyznaje się do winy.

Z S więtochłowickiego
(S) Akademia żałobna trawajarzy.

.19 bm. o godz. 17-ej odbyła się na terenie 
«■emizy tramwajowej w Wielkich Hajdukach — 
Ąkademja żałobna ku uczczeniu pamięci śp. Mar
szałka Józefa Piłsudskiego. Uroczystość rozpo
częła orkiestra tramwajowa odegraniem marsza 
żałobnego Chopina, poczerń po odczytaniu Orę
dzia Pana Prezydenta RP., dyrektor Śląskich 
Kolejek p. inż. Nestrypke wygłosił przemówienie, 
które zakończył wezwaniem obecnych do zacho
wania 3-minutowego milczenia i ciszy na znak 
żałoby, zaś przewodniczący Głównego Zarządu 
Stowarzyszenia Tramwajarzy Górnośląskich p. 
Piesko,wik, wygłosił okolicznościowy wiersz 
własnego utworu. Po podniosłem przemówieniu 
motorowego Głomba, orkiestra tramwajowa na 
zakończenie odegrała Pierwszą Brygadę.

Z Pszczyńskiego
(P) Tydzień LOPP. w Piotrowicach.

Tydzień rozpoczęto uroczystym capstrzykiem 
który przy dźwiękach orkiestry KPW. przecią
gnął ulicami Piotrowic i Ochojca. By wywołać 
zainteresowanie sprawmi LOPP. wśród tut. spo
łeczeństwa, 12 bm. przy czynnem poparciu na
szego lotnictwa, urządzono nalot lotniczy i obro
nę p. 1. i gaz. Pokaz zakończono omówieniem 
ćwiczeń, które przeprowadził p. Gliwas. Popołu
dniu kolo szkolne LOPP. urządziło udatnie pokaz 
balonów wykonanych przez członków Koła. W 
ciągu całego dnia zbierano datki na cele LOPP. 
Śmierć Pierwszego Marszałka Polski Józefa Pił
sudskiego nie pozwoliła doprowadzić do końca 
nader ciekawej propagandowo dobrze ujętej im
prezy. Należy żywić nadzieję, że tut. społeczeń
stwo w poczuciu bezpieczeństwa ogólnego i wła
snego żywiej zainteresuje się zagadnieniem L. O. 
P. P. co winno się uzewnętrznić zwiększeniem 
się liczby członków miejscowego koła.
(P) Kolo NChZP. wspólnie z PZZ. w Ochojcu

urządza w sobotę, 25 bm. o godz 19-ej w szko
le miejscowej uroczyste zebranie poświęcone ku 
czci śp. Wielkiego Budowniczego i I Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego, na które zaprasza się 
członków i sympatyków wspomnianych kół.

Z Rybnickiego
(R) Teatr Polski z Katowic w Radlinie i Knuro
wie

odegra 27 bm. „Śluby Panieńskie“ o godz. 20 
k Radlinie, zaś komedie „Odmłodzony Adolar“ 
wystawi Teatr Polski w Knurowie dnia 29 bm. 
również o godz. 30-ej. •
IR) Wycieczka do Krakowa.

Kolejowe Tow. Krajoznawcze Oddział Rybnik 
organizuje wycieczkę specjalneym pociągiem po
pularnym z Rybnika do Krakowa w niedzielę, 
dnia 2 czerwca br. Cena przejazdu — wraz z 
wolnym wstępem na Wawel i zwiedzeniem za
bytków — wynosić będzie około 6,50 zł. Każdy 
aczestni-k miałby miejsce zapewnione w "wygod
nych wagonach pulmanowskich. Po otrzymaniu 
zezwolenia z Ministerstwa Komunikacji ogłoszo
ny zostanie szczegółowy program wycieczki.

22 bm. odbyło się posiedzenie Magistratu w 
Chorzowie. Na wstępie prez. Grzesik ku uczcze
niu ś. p. I, Marszałka Polski zarządził chwilę 
milczenia. Następnie Magistrat zaakceptował 
uchwałę Rady Miejskiej w sprawie przemiano
wania rynku na pl. Marszałka Piłsudskiego, u- 
chwalenie 2000 zł na budowę kopca im. M. Pił
sudskiego w Krakowie i stworzenie stypendjum 
im. M. P. dla młodzieży szkoły wojskowej. Za
twierdzono obniżkę zarobków robotn., która bę
dzie obowiązywała od 1 czerwca br. z tern, że 
potrącenia zostaną zaliczone na poczet pożyczki 
inwest. Prez Grzesik przedstawił sprawę obniż
ki zarobków robotniczych w Magistracie. We
dług jego oświadczenia został on już przy ob
jęciu swego stanowiska budżet miejski, przewi-

Katowice 24 maja.
W dniu wczorajszym Sąd Katowicki rozpatry

wał charakterystyczną sprawę zniesławienia u- 
rzędnika magistratu katowickiego, przez drugie
go urzędnika tej samej instytucji.

Oskarżycielem w tej sprawie był urzędnik 
Magistratu Paweł Fojkis, zaś oskarżonym Alojzy 
Śmietana. Tłem sprawy jest rozsiewanie nie
prawdziwych i krzywdzących wieści o rzeko- 
mem pobieraniu łapówek przez P. Fojkisa. 0-

O-negdaj odbył się w Wielkich Hajdukach w 
Kasynie urzędniczem huty Batory walny zjazd 
deegatów Stowarzyszenia Urzędników Polaków 
Wspólnoty Interesów, na którym reprezento
wane były wszystkie buty, kopalnie i warsztaty 
pracy koncernu Wspólnoty Interesów. Zjazdowi 
przewodniczył prezes Zarządu Głównego p. Pie 
tryga. W zjeździe wziął udział protektor Sto
warzyszenia p. prezydent poseł Grzesik, któ
ry w swem podniosłem przemówieniu podniósł 
ogrom pracy, dokonanej przez Stowarzyszenie, 
szczególnie na polu kulturalno _ cświatowem i 
w pogłębianiu oraz umacnianiu polskości w prze 
myślę. Ze sprawozdań Zarządu Głównego wy
nika, że Stowarzyszenie liczy obecnie 115Ó 
członków, których głównem zadaniem jest sze
rzenie polskości wśród szerokich rzesz praco
wników, wyrabianie obywateli polskich, świa
domych swych zadań i celów. Praca ta jest 
też naczelnym programem Stowarzyszenia. — 
Dalej propaguje Stowarzyszenie w całej pełni 
popieranie polskiego rzemiosła i polskiego ku
pie twa. współpracuje na tern -polu z Komitetem 
Propagandy Rze-mi-osła i Kupiectwa na Górnym 
Śląsku. Silna propaganda na rzecz LOPP, Ligi 
Morskiej i Kolonialnej oraz Polskiego Związku 
Zachodniego,, do których należą wszyscy .człon 
kowie, sprawiło to, że niema już prawie pra
cowników, k-tó-rzyby do LOPP, i LMiK nie na
leżeli, Na polu szkolnictwa Stowarzyszenie diba 
o to, ażeby dzieci rodziców polskich uczęszcza-

Moda a piegi
Panna Zosia M. była nieszczęśliwą. Oto 

zmuszoną była stale do noszenia sukien bez 
wycięcia i bez dekoltu, jak mniszka, gdyż licz
ne piegi szpeciły jej dekolt, powodując niezli
czone utrapienia. Zaczęła unikać rozkosznego 
i dobroczynnego słońca. Dopiero onegdaj zna
jomy drogerzys-ta podsłuchał jej wynurzenia 
i poradził użycie świetnego środka kosmetyczne
go przeciw piegom kremu i mydła Lesznicera, 
wytwarzanego przez znaną firmę Aptekarza 
Dranez i Ska w Bielsku (do nabycia we wszyst
kich aptekach i drogerjach). Odtąd odważnie 
przebywa na słońcu, chroniona świetnie tym do
skonałym środkiem, wolna od kłopotów przy 
wyborze modelu rowej sukni. (o)

(R) Pragnący poświecić sie stanowi duchownemu
Chłopcy, którzy pragna służyć Bogu jako ka- 

płani-mdsjonarze, mogą zgłosić się pod adresem. 
Zakład 00. Misjonarzy w Rybniku Przyjmuje 
się chłopców od 12 do 14 lat. Opłata miesięczna 
wynosi 50 zł wraz z utrzymaniem i nauka gim
nazjalna. Przewidziane są ulgi dla zdolnych a 
biednych chłopców.
(R) Niesumienna kierowniczka Agencji Pocztowej

Wzmocniony Wydział Zamiejscowy Sądu O- 
kręgowego w Rybniku rozpatrywał w ub. wto
rek sprawę przeciwko b. kierowniczce Agencji 
Pocztowej w Leszczynach, pow. Rybnik, Annie 
Kubkowej z Leszczyn. Akt oskarżenia zarzucał 
jej, że w czasie swego urzędowania przywła
szczyła sobie kwotę 2286 zł. Suma ta pochodziła 
z wkładek PKO. Sprawa wykryła się 27 lipca 
1934 r. w czasie kontroli przeprowadzonej we 
wspomnianej agencji przez naczelnika Urzędu 
Pocztowego w Rybniku p. Dziubę. Oskarżona 
pośrednio przyznała się do winy. Świadek Dziu
ba wydał oskarżonej dobrą o pruję twierdząc, że 
Kubkowa pracowała na swem stanowisku przez 
13 lat i zawsze była sumienną w wykonowaniu 
obowiązków. Co ja popchnęło po 13 latach służ
by na drogę przestępstwa i.ie może świadek wy
tłumaczyć. Prawdopodobnie spowodowało to ży
cie oskarżonej ponad stan. Sąd skazał ma-lwer- 
sa-ntkę na rok więzienia i 5 lat utraty praw oby
watelskich i honorowych. Karę oskarżonej za
wiesił sąd warunkowo na przeciąg 3 lat, biorąc 
pod u wagę jako okoliczności łagodzące przyzna
nie się oskarżonej i dotychczasową niekaralność.

dujący obniżkę zarobków robota, o 10%. Ob
niżkę tę zatem przewidział Magistrat jeszcze 
przed objęciem stanowiska przez posła Grze
sika. Ze względu na bardzo poważny deficyt 
budżetu, bo obejmujący około 600.000 zł za 
l-ok ub., redukcja zarobków robotników miejsk. 
musiała nastąpić. Sprawę redukcji załatwiono 
ugodowo w ten sposób, że zamiast przewidzia
nych 10% obniżki zarobków zredukowano tylko 
o 4%, przyczem w sposób dotychczas nieprak- 
tykowany robotnicy będą mieli w Kasie Oszcz, 
konto oszczędnościowe, na które będą składać 
1% swych oszczędności na wypadek choroby 
łub innego nieszczęścia. Należy podkreślić, że 
robotnicy przyjęli tę inowację z wielkiem zado
woleniem.

skarżony nie tylko opowiadał, lecz zgłosił swym 
władzom, że P. F-o-j-kis pobiera tysiączne sumy 
za bezprawne udzielanie ślubów i samowolne 
zwalnianie rekrutów przy poborze wojskowym.

Sąd uznał całą bezpodstawność tych plotek i 
skazał oszczercę, Alojzego Śmietanę na 6 tygod
ni aresztu z zawieszałem kary na lat 5 i grzywnę 
w kwocie -zł 150 oraz ponoszenie kosztów po
stępowania sądowego. Oskarżenie wnosił me
cenas Guzy.

ly do szkoły polskiej. Doceniając propagandę 
żywego słowa polskiego, zorganizowało Sto
warzyszenie szereg przedstawień w Teatrze 
Polskim dla wszystkich pracowników, oddzie'- 
nie dla poszczególnych zakładó-w, wykupując 
cale- przedstawienia.

Współpraca z Międzyzwiązkową Komisją 
Pracy polegała na tern, aby upraszać o przyję
cie w pierwszym rzędzie zasłużonych w wal
kach o niepodległość, a w szczególności zasłu
żonych o wolność Śląska, to też Zjazd wyraził 
uznanie Nadzorowi Sądowemu, a szczególnie- p 
prezesowi Przedpełskiemu i Dr. Strzemeckiemu 
za przyjęcie kilkudziesięciu zasłużonych Śląza
ków do „Ws,pin ety Interesów“.

Ponieważ ze sprawozdań kasowych wynika
ło, że pokaźne s-umy przekazały poszczególne 
koła na cele społeczno _ polskie, postanowiono 
ogłosić osobne sprawozdanie. Po dockoptowa
niu dwóch wiceprezesów a mianowicie- inżynie
ra Jugenfeina i dr. Dyjasa oraz omówieniu pro
gramu prac na najbliższą przyszłość, uchwalono 
przesłać p. Wojewodzie wyrazy czci i uznania 
za jego wysiłki w kierunku podtrzymywania 
warsztatów pracy w interesie ludu śląskiego i 
podziękowanie za życzliwość w stosunku do 
pracowników umysłowych. Dalsze uznanie i 
podziękowanie postanowiono wystać do Nadzo
ru Sądowego oraz dyrektorom Zarządu Wspól
noty Interesów za wybitne popieranie Stowa
rzyszenia.

(R) W porywie zazdrości.
Na policji w Rydułtowach zgłosił się 21 bm. 

bezrobotny Augustyn Płaczek z Rydułtów, iż 20 
fam. w czasie gdy stał w towarzystwie p. Agnie
szki Blendo-wskiej na ul. Raciborskiej w Rydułto
wach wybiegł z pobliskiej sieni narzeczony Blen- 
dowskiej — ICotyrba Eryk z zapytaniem skiero
wanym do niego: „Dlaczego przystawasz z moją 
narzeczona?“ Ponieważ otrzymał odpowiedź od 
Płaczka, iż wolno- mu na ulicy stać z kim chce, 
zazdrosny narzeczony d-obył z kieszeni rewolwer 
i zaczął go ładować nabojami. Płaczek widząc na 
co się zanosi, rzucił się do ucieczki. Zazdrosny 
Ko-tyrba puścił się w pogoń za Płaczkiem, mie
rząc do niego z rewolweru. Na szczęście P. zdo
łał zbiec i schronić sie. W czasie przeprowadzo
nej. rewizji domowej w mieszkaniu Kotyrby zna
leziono wspomniana broń, którą —• jak się oka
zało — posiadał bez zezwolenia. Na zazdrosnego 
Kotyrbę sporządzono doniesienie karne.

(R) Żebraczka złodziejka.
21 bm. weszła nieznana kobieta, chodząca po 

żebraniu do mieszkaniu rolnika Łaskoty Jana z 
Mizerowa, po w. Rybnik i w czasie nieobecności 
właściciela skradła z kredensu kwotę 17 zł. Za
rządzony pościg doprowadził do ujęcia żebraczki, 
którą okazała się Jadwiga Polnikowa, bez stałe
go zamieszkania. Po spisaniu protokołu odsta
wiono złodziejkę do więzienia sądu grodzkiego 
w Żorach.

Z Tarnogórskiego
(T) Kradzież narzędzi pracy.

20 bm. zgłosił w -Policji Susek Józef z Bo
brownik, że w nocy z 15 na 16 bm. włamał się 
nieznany sprawca do piwnicy, skąd skradli mu 
narzędzia ślusarskie i stolarskie. Policja pro
wadzi dochodzenia celem ustalenia sprawcy 
kradzieży.

(T) Nie wolno fałszować końskich dokumentów.
J. Teodor z Rept Starych sfałszował dowód 

tożsamości konia. Podczas przeglądu koni w 
Tarnowskich Górach poznano się na sztuce i J. 
ulegnie karze. Przestrzega się ponownie przed 
lekkomyślnem fałszowaniem wszelkiego rodzaju 
dokumentów i dowodów, gdyż za takie prze
stępstwo nakłada Sąd surowe nieraz kary.

Z Lublinieckiego
(L) Z sali sądowej.

Jeż Jan, właściciel domu w rynku w Lu
blińcu, nie żył w zgodzie ze swą lokatorką Mu
rową. Będąc w stanie pijanym rzucił kamie
niem do mieszkania Murowej, raniąc ją w nogę. 
Sąd grodzki skazał go na 2 tyg. aresztu. Sąd 
odwoławczy zmienił karę na 30 zł grzywny.

Wolnik Jan i Stowowski Paweł z Drutami 
odpowiadali za pobicie Żoka Edwarda. Sąd I. 
inst. skazał obu po 3 tyg. aresztu. W drodze 
odwoławczej skazani zostali obaj po 50 zł grzy
wny i po 7,50 zł opłat sądowych. Sąd uwzględ
nił dotychczasową ich niekaralność.
(L) Raczyli się na weselu samogonką.

Brygada Kontroli Skarbowej Oddział w Lu
blińcu podczas przeprowadzanej rewizji domo
wej u M. i J. w Łazach (gmina Strzebin) za
kwestionowała 20 litrów wódek sporządzonych 
ze spirytusu potajemnej produkcji. Dochodze
nia idą w kierunku wykrycia dostawcy samo- 
gonki.

Z Bielskiego
(B) Repertuar kin.

„Apollo“ Bielsko: „Pieśń Kozaka“.
„Miejskie“ Bielsko: „Uwodzicielka“.
„Miejskie“ Biała: „Sztandar Wolności“ (Ży

cie i trud ś. p. I. Marszałka Polski Józefa Pił
sudskiego).
(B) Zapowiedź uroczystej akademii w Bielsku.

W Bielsku odbędzie się pod egida NChZP. w 
dniu 28 bm. ti. we wtorek o godz. 20-ei uroczysta 
akademia żałobna na Strzelnicy w Bielsku, na 
która złożą się utwory muzyczne miejscowej or
kiestry symfonicznej, Chóru Towarzystwa Tea
tru Polskiego itp. Uroczyste okolicznościowe 
przemówienie na akademii wygłosi p. starosta 
Bocheński, Szczegółowy program akademii po
dadzą afisze, jak również ulotki programowe. — 
Organizatorzy tej uroczystości zapraszają cale 
społeczeństwo Bielska i Białej celem wzięcia u- 
działu w tej uroczystej akademii.
(B) Ważne dla autodorożkarzy w Bielsku.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministrów Komu
nikacji i Spraw Wewnętrznych o wydawaniu 
koncesyj na zarobkowy przewóz osób pojazdami 
mechanicznemi w obrębie gminy miejskiej poda
je Magistrat Bielska do wiadomości zaintereso
wanych m. in., iż autodorożkarze wykonywujący 
obecnie przewóz osób pojazdami mechanicznemi, 
n'a podstawie dawnej koncesji, mogą wykonywać 
ten przewóz tylko do dnia 1 listopada 1935 r. Au
todorożkarze ci, chcący uzyskać nowa koncesję 
na przewóz osób pojazdami mechanicznemi, win
ni złożyć podanie w Magistracie miasta Bielska 
do dna 19 lipca 1935. Szczegółowych informacyj 
udziela Magistrat.
(B) Bielsko buduje pomnik śp. Marszałkowi.

20 bm. obradowała Komisja finansowa Rady 
miejskiej miasta Bielska,' Na posiedzeniu Komisji 
wspomniał burmistrz dr Przybyła jeszcze raz o 
bolesnej stracie, jaka poniósł naród polski przez 
śmierć śp. Marszałka J. Piłsudskiego i wniósł 
projekt wybudowania w Bielsku pomnika ś. p, 
Marszałka. Komisja finansowa jednomyślnie pro
jekt ten przyjęła i na wniosek burmistrza uchwa
liła jednocześnie jako zaczątek funduszu budowy 
pomnika kwotę zł 3000. Równocześnie postano
wiono zorganizować Komitet budowy pomnika, 
złożony z przedstawicieli wszystkich ster oby
watelstwa bielskiego. Miejsce, na którem ma 
stanąć pomnik, wyznaczy Komisja urbanistycz- 
no-estetyczńa.
(B) Odszczurzenie Bielska.

Na podstawie przepisów ustawowych powo
łanych w odnośnych obwieszczeniach, przystę
puje gmina miasta Bielska łącznie z gmina miasta 
Białej do odszczurzenia. Do odszczurzei.ia i;żyta 
zostanie trutka „Ratopax“ dokładnie wypróbo
wana uprzednio. Wydawanie trutki będzie się 
odbywać w Magistracie Bielska przez 4 dni. a 
mianowicie dnia 3, 4, 5 i 6 czerwca br. codzien
nie od godz. 9—17 pod Nr. 10 przy ul Cieszyń
skiej Nr, 10, I piętro. Wyłożenie trutki nastąpi 
dnia 13 czerwca br, Magistrat podając powyższe 
do wiadomości właścicieli domów, wzywa ich ze 
względu na dobro ogólne do ścisłego zastosowa
nia się do wydanych zarządzeń, zwracając szcze
gólna ich uwagę na fakt, że. odszczurzenie jest 
przymusowe. Bliższe informacje i wskazówki u- 
dzielane będą przy wydawaniu trutki.
(B) Kto ją zna?

Posterunek policyjny Ddziedzice poszukuje 
Genowefę Rachwajską, bez stałego miejsca po
bytu, za kradzież garderoby na szkodę Jarczo- 
ka Józefa z Dziedzic, ul. Leg jonów.
(B) Czyj pies?

Właściciel psa rasy Dobermana może ode
brać swego psa u niejakiego Daniela Jana a 
Czechowic, który od kilku dni u niego się znaj
duje.
(B) Ucieczka złodzieja.

W nocy na 22 bm. dwaj funkcjonariusze po
licyjni zatrzymali w Bielsku na ul. Cieszyń
skiej, pewnego osobnika, celem wylegitymowa
nia. Ponieważ osobnik nie posiadał żadnych do
kumentów, wezwano go do Komisarjatu, celem 
wylegitymowania oraz stwierdzenia zawartości 
posiadanego przez niego pakunku. W czasie do
prowadzania — osobnik ów porzucił nagle pa
kunek i zbiegł w boczną ulicę. W pakunku 
znajdowały się 3 pasy transmisyjne, pochodzące 
niewątpliwie z kradzieży.

Z Cieszyńskiego
(C) Nowy burmistrz Skoczowa zatwierdzony 
przez władze.

Wojewoda śląski dr. Grażyński zatwierdził 
wybór p. Olszaka, aptekarza w Skoczowie na 
burmistrza tego miasta. P. Olszak wybrany zo
stał burmistrzem w miejsce ks. Jana Moczko, 
który;ustąpił z tego stanowiska z powodu cho
roby.

Ukaranie oszczercy

Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia 
Urzędników Polaków Wspólnoty Interesów
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Piątek 24 maja.
KATOWICE. Godz. 6.30 Audycja poranna. 11.57 Sy- 

Snał czasu, hejnał Krakowa 1 wiadom. meteorolo
giczne. 12.05 Płyty. 12.50 Chwilka dla kobiet. 12.55 
Dziennik południowy. 13.05 Płyty. 13.30 Trio fortepia
nowe. 13.55 Komunikaty. 15.35 Komunikaty. 15.45 i 16.45 
Płyty. 17.00 Odczyt. 17.15 Koncert solistów. 17.40 Au
dycja dla chorych. 18.10 Teatr wyobraźni. 18.45 Płyty. 
10.15 Pogadanka. 10.25 ' Wiadomości sportowe. 19.35 
Utwory skrzypcowe. 19.50 Feljeton aktualny. 20.05 Po
gadanka muz-czna. 20.15 Koncert symfoniczny (w 
przerwie dziennik wieczorny i pogadanka). 22.30 Audy
cja poetycka. 22.45 Odczyt. 23.00 Wiadomości meteoro
logiczne. 23.05 Płyty.

Sobota 25 maja.
KATOWICE. Godz. 6.30 Audycja poranna. 11.57 Sy

gnał czasu, hejnał z Krakowa i wiadom. meteorolo
giczne. 12.05 Koncert południowy. 12.50 Chwilka dla 
kobiet. 12.55 Dziennik południowy. 13.05 Koncert soli
stów. 14.00 Płyty. 14.40 Komunikaty.' 14.45 Płyty. 15.30 
Fragment z powieści. 15.45 Koncert. 16.30 Skrzynka 
techniczna. 16.45 Muzyka kameralna. 17.00 Nabożeń
stwo majowe z Wilna. 18.00 Teatr wyobraźni. 18.30 
Skrzynka dla dzieci. 18.45 Płyty. 19.15 Odczyt. 19,25 
Wiadomości sportowe. 19.35 Utwory fortepianowe. 20.00 
Koncert solistów. 20.45 Dziennik wieczorny i pogadan
ka. 21.00 Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 Kon
cert symfoniczny. 22.00 .Concert reklamowy. 22.15 
Szkic literacki. 22.30 Audycja literacko-muzyczna. — 
23.00 Wiadomości meteorologiczne. 23.05 Muzyka salo
nowa.

Kronika radiowa
Instynkt macierzyński i jego wartość 

społeczna.
W odczycie piątkowym 24 b. m. (godz. 17) prelegentka 

»S. Róża Czaplińska-Mutermilckowa, która już kilkakro
tnie zabierała głop w tym cyklu pogadanek, tym razem 
omówi problem instynktu macierzyńskiego 1 jego war
tości społecznej, zakładając tezę, iż instynkt..macie
rzyński wtedy tylko ma wartość dodatnią społeczną, je
śli matka sama jest człowiekiem uspołecznionymi, jeśli 
siebie i swe dziecko pojmuje, jako część społeczeństwa, 
jeśli nie ulega tylko ślepemu instynktowi, który każe 
jej chronić i izolować dziecko od życia.

„Kazimierz Jagiellończyk“ Stanisławą 
Wyspiańskiego w Teatrze Wyobraźni.
Pogodny, niemal komediowy, niedokończony utwór 

Wyspiańskiego, jest niemal unikatem w jego twórczo- 
Sct tak posępnej i tragicznej. Fragment z tego utworu 
nada w dniu 24 maja o godz. 18.10 teatr wyobraźni. 
Fragment ten nigdzie jeszcze dotąd nie grywany, przy
gotował dla rad ja znany krytyk 1 teoretyk literatury 
dr. Tadeusz Makowiecki. Pełną energjl i niespodzie
wanej żywiolośęi postać wielkiego męża stanu. Oleśnic
kiego, odtworzy Stefan Jaracz.

-ooo-

aitóii Rsnttn
Jak ukształtuje się. kurs dolara W najbliższej 

przyszłości.
W iadomości, jakie ostatnio nadeszły z Paryża co do 

dalszych losów dolara, budzą w sferach finansowych 
burdzo żywe zainteresowanie. Rzeczoznawcy twierdzą, 
te posunięcia, jakie nastąpiły niedawno w Stanach Zje
dnoczonych, zdają ę' wskazywać wyraźnie, iż Stany 
Zjednoczone znajdują się przed okresem nowych eks
perymentów w dziedzinie kredytu, przygotowany bo- 
r leni został wielki program robót publicznych na mi- 

5 miljardów dolarów, który ma przywrócić Itoose- 
v eltowi osłabioną w ostatnich czasach popularność wo
bec nadchodzących w przyszłym roku wyborów Prezy
denta Stanów, nie można zaś tworzyć wielkiego planu 
robót publiczn ,h, nie myśląc jednocześnie o sposobie 

h sfinansowania. Jakiemi drogami mogłoby ono 
t>ójść, wskazuje na nowo prawo bankowe, dające pań
stwu całkowitą władzę nad aparatem kredytowym. Wy
daje się, źe Stany Zjednoczone znajdują się w przede
dniu wielkiej inflacji kredytowej. Tego rodzaju krok 
% natury rzeczy musi się Ubić w pierwszym rzędzie na 
kształtowaniu się kursu dolara.

Chociaż więc słyszy się ostątnio różne bardzo ofi
cjalne zapewnienia o stabilizacji wartości dolara, to 
jednak — w dobrze orjentujących się sferach fińansje- 
*y światowej — traktowane są one jedynie jako ma
newr. mający za zadanie osłabienie zagranicą wrąźe- 
nia wywołanego eksperymentem polityki gospodarczej 
Etanów Zjednoczonych. To też losy doląra, jak twier
dzą w kołach finansowych, w najbliższej przyszłości" są 
problematyczne.

Urzędowa ceduła giełdy zbożowej 
i towarowej w Katowicach

z dnia 23 maja.
£eiy rozumieją się za 100 kg. parytet wagon Katowice 

w handlu hurtowym, ładynkach wagonowych. 
•Kursy ustalone na podstawie cen transakcyjnych: 

Żyto 17.00, Łubin żółty 12.50—13.40, Mąka pszenna gat. 
lE 0—G5 proc. 27.00—27.25, Mąka żytnia la. do 55 proc. 
25.00—25.25, Ib. do 65 proc. 24.50, Otręby żytnie z prze
miału stand. 12.00. — Ceny orjentacyjne niezmienione. 
.Usposobienie spokojne.

Ceny bydła na Centralnej Targowicy 
w Mysłowicach.

Na centralnej targowicy w Mysłowicach spędzono 
ad 14 do 20 maja 548 szt. bydła, 1221 świń, 155 cieląt, 
razem 1924 śzt. zwierząt: Płacono w dniu 20 maja zą
1 kg żywej wagi (ceny loco Targowica łącznie z kosz
tami handle—eml) za bydło: Woły młodsze, mięsiste, 
c iewytuczone i starsze wytuczone 59—63 gr., miernie 
odżywione, młode, dobrze odżywione 54—58, stadniki 
pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rzeźnej 58 
—65, pełnomięsiste młodsżt 49—57, miernie odżywione i 
Jäobrze odżywione starsze 40—48; pełnomięsiste, wytu- 
czene jałówki najw. wartości rzeźnej 61—67, pełnotiiię- 
aiste, wytuczone krowy najw. wartości rzeźnej do 7 lat 
59—67, starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze 
krowy, i jałówki 53—58, miernie odżywione krowy i ja
łówki 45-^52, licho, odżywione . krowy i jałówki 39—44; 
średnie utczone cielęta i najprzedniejsze ssaki 58—64, 
mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 50—57, liche ssaki 
40—49; świnie tuczone ponad 150 kg. żywej wagi 73—80, 
ptłnomięsiste od 120—150 kg 65—72, pełnomięsiste od 100 
do 120 kg 58—64, pełnomięsiste od 50—100 kg 50—57 gr. 
Przebieg targu: spęd mały, targ spokojny, tendencja
łniżkowa.

OOO

Odpowiedzi redakcji.
Rybnilc. Stary abonent. Wykaz wygranych nume

rów Loterji Państwowej otrzymujemy wprost z Warsza
wy, dlatego też pomyłka, o ile jakaś się zakradnie, nie 
pochodzi z naszej winy. Możliwe jest również, że nie 
nasze numery, ale w innych gazetach są błędne. Spo
sób rozmieszczenia ogłoszeń w tabeli nie należy do re
dakcji. Zresztą wszystkie gazety w Polsce 1 na caiyni 
ńwiecie starają się w miarę .możliwości tak je umiesz- 
ezać, jak sobie tego tyczą kiłjetyk-

Otwarcie VI. Targów Katowickich
W myśl programu nastąpi w sobotę, 

dnia 25 maja br. o godzinie 17 na tere
nach wystawowych przy parku Ko
ściuszki w Katowicach.

Otwarcia Targów dokona Pan Wo
jewoda Śląski Dr. Michał Grażyński 
przy udziale przedstawicieli władz ko
munalnych, samorządowych, przemy
słu, rzemiosła, prasy oraz szeregu in

nych organizacyj i zaproszonych gości, 
oraz Zarządu Śląskiego Towarzystwa 
Wystaw i Propagandy Gospodarczej, 
jako Zarządu Targów.

W roku bieżącym jednak ze względu 
na ogólną żałobę w Polsce, otwarcie 
Targów będzie nosiło charakter powa
żny, ograniczający się w. oficjalnych ra
mach.

Polki łgczg się w żałobie z talem społeczeństwem
Katowice, 24. 5.

Na ręce Głównego Zarządu Towarzystwa 
Polek wpływają masowo depesze z kół Towa
rzystwa Polek — wyrażając głęboki i szczery 
ból z 'powodu zgonu nieśmiertelnej pamięci Wo
dza Narodu i akcentujące wierność dla ideologii 
Marszałka Piłsudskiego.

I tak. — nadesłały depesze Towarzystwa Po
lek: z Niewiadomia — kopalnia „Hoym“, Nowej 
Wsi — Komorowie — ze Zgody — z Bogucic — 
To w. Polek w Brzezince Czechowicach — 
Dziedzicach — Orzeszu — w Dębie — Kolonji 
Mościckiego ltd.

Wszystkie koła Towarzystwa Polek, w każ

dej poszczególnej miejscowości Śląska, urzą
dzają uroczyste zebrania żałobne — celem zło
żenia hołdu Wielkiemu Zmarłemu, poprzedzane 
nabożeństwami a. kościołach. Członkinie Tow. 
Polek głęboko odczuwają wielką stratę i owia
ne gorącą miłością dla Budowniczego Polski i 
Ojczyzny, ślubują w myśl Jego wskazań i zasad 
pracować uczciwie dalej nad ugruntowaniem 
wartości i sity Eolski, a dzieciom swoim prze
kazywać wielkie myśli i Czyn Józefa Piłsuds
kiego — jako testament, który pokolenia nastę
pne muszą realizować w pełnej odpowiedzialno
ści dla dobra, chwały i potęgi Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Falskiej. ■

Pociągi popularne do Krakowa
dla chcących złożyć hołd Marszałkowi Piłsudskiemu.

Pragnąc ułatwić ludności całej Polski złoże
nia hołdu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu 
oraz wzięcie udziału w budowie Kopca Jego 
imienia — zarząd kolei uruchomi za pośrednic
twem Ligi Popierania Turystyki kilkadziesiąt 
pociągów popularnych do Krakowa. Pociągi 'ty 
zaczną kursować dopiero w czerwcu. Poczy
nione też będą ułatwienia komunikacji pomię
dzy Krakowem i Sowińceim zapomocą autobu
sów. Również urządzone będą tanie noclegi 
masowe.

Niezależnie od pociągów popularnych obo

wiązywać bedizli ulga grupowa dla conaSmniej 
10 uczestników, udających się do Krakowa w 
wysokości 50 procent, którą przyznawać będą 
Dyrekcje Okręgowe' Kolei Państwowych człon
kom onganiżacyij. i.nstytućyij społecznych itp.

Obydwie ulgi będą stosowane tylko pod wa
runkiem rzeczywistego wzięcia udziału przy 
budowie ko<pća, gdzie każdy uczestnik musi 
spełnić osobiście wzięte na siebie zobowiązanie 
przyczynienia się do budowy Kopca. Od osób, 
nadużywających Ulg w innych celach, ściągnięte 
będą pełne dopłaty.

Szkoła im. Matki Marszałka Piłsudskiego w Bielsku
21 maja odbyło się żałobne posiedzenie Za

rządu Kola Macierzy Szkolnej w Bielsku, na 
fetóram po odczytaniu orędzia Prezydenta Rze
czypospolitej i po uczczeniu pamięci Marszałka 
Józefa Piłsudskiego trzyminutowem milczeniem 
— prezes Kola prof. Nikiel wygłosił . krótkie 
przemówienie, zakończone ślubowaniem, iż Za
rząd Koła na swoim odcinku pracy kulturalno- 
oświatowej w mieście kreso went postępować 
będzie zawsze w myśl wskazań Wielkiego Nau
czyciela Narodu Polskiego,

Następnie powzięto następująca uchwałę: 
„Dla uczczenia pamięci Nieśmiertelnego Wo

dza Narodu. — Pierwszego Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego i Matki Jego Marii z Bile- 
wicźów Piłsudskiej, oraz dla dania licznym po
koleniom uczenie Prywatnej Szkoły Zawodowej

Żeńskiej Macierzy Szkolnej w Bielsku wielkie
go wzoru do naśladowania — postanawiamy je
dnomyślną -'uchwalą,' powziętą na uroćzystem 
posiedzeniu żałobnym w dniu 21 maja 1935 na
zwać .Szkole, której Jesteśmy, koncesjonariu
szem,; imieniem tej Wielkiej Matki Polki która- 
..Największego na przestrzeni całej naszej hi
storii człowieka“ na świat wydała i wychowa
ła“.

Postanowiono również przesłać 50 złotych 
na kopiec Józefa Piłsudskiego i zorganizować w 
obu świetlicach robotniczych Macierzy Szkolnej 
żałobne akademie przy udziale wszystkich 
członków Zarządu.

Równocześnie Zarząd wzywa wszystkich 
członków Koła do noszenia opasek żałobnych 
przez sześć tygodni.

Dnia 22 maja po poi. o godz. 5-tej zmarł zaopatrzony św. Sakramentami po 
krótkiej chorobie

śp. Ks. Franciszek Krupkowski
Długoletni Kapelan i członek honorowy zakonu Bonifratrów

w 85-tym roku życia swego a 56 kapłaństwa.
Przez 43 lat przyświecał nam zmarły kapłan swoim dobrym przykładem I świą- 

tobliwem życiem.
Prosimy W W. Kapłanów o Memento, oraz wiernych o modły za spokój duszy Jego.

Konwent Bonifratrów.
Obrzędy żałobne odbędą się w sobotę 25 b, m. o godz, 10-tej rano w tut. 

kaplicy w Katowicach-Bogucicach.

Pielgrzymki Ligi Katolickiej
Pielgrzymkę majową do Częstochowy

sppwodu uroczystości pogrzebowych prze
sunięto na święto Wniebowstąpienia,. Z Katowic 
wyjedzle w środę dnia 29 maja ramo o godzinie 
7,03, a z Częstochowy w święto Wniebowstą
pienia 30 maja o godzinie 19,10. Cena udziału 
5,50 złotych.
Pielgrzymka do Pszowa

do cudownego obrazu Matki Boskiej wyru
szy z Katowic w niedzielę, 2 czerwca rano i po
wróci tego dnia wieczorem. Cena udziału 3,60 
złotych.
Pielgrzymka do Wilna na Zielone Święta

pod protektoratem JE ks. biskupa dr. Brom- 
boszcza trwać będzie od. 7 do 12 czerwca. Cena 
udziału łącznie ze. zwiedzaniem Trok. Trynopo- 
la, Warszawy i Grodna od 35 złotych począw
szy, Spowodm wielkiego zainteresowania piel
grzymką termin zgłoszeń przedłużono do 1-go 
czerwca. 1

Wycieczka do Czernej
w II święto Zielonych Świąt 10 czerwca 

wyjedzle z Katowic rano, a powróci tego dnia 
wieczorem. Cena udziału 3,50 złotych.
Pielgrzymka do Ziemi Świętej

pod protektoratem JE ks. metropolity Sapie
hy zorganizowana będzie w terminie od 11-go 
czerwca do 9 lipca. Cena udziału ód 880 złotych 
począwszy.
Pielgrzymka do Krakowa i Mogiły

odbędzie się w terminie 15 i 16 czerwca. W 
programie. również zwiedzanie grobów królew
skich, w których złożony jest Pierwszy Mar
szałek Polski Józef Piłsudski Cena udziału 6,— 
złotych.

Zgłoszenia przyjmują:
w Katowicach: Liga Katolicka, ulica Mar

szalka Piłsudskiego 58, telefon 306-52 i 313-30, 
Biuro Podróży .Orbis“ Rynek oraz oddziały w 
Chorzowie, uijca Wolności i w Sosnowcu, ulica
3 Maja.

H ZWIĄZEK POGRZEBOWY I DO. §§§
gi BROCZYNNOŚCi Z. z, Katowice. #
pa Nasz Członek

I Wolny Stanisław g
Ul zmarł w 36 roku życia.
Ul Pogrzeb odbędzie się w sobotę, p|
H dnia 25 maga br. o godzinie 15,30 z 
Kg domu żałoby Katowice II, ul. Kra- pi 
18 kowisika 27. Zbiórka członków o gou p| 
g dżinie 15 ulica Marszałka Piłsudskie- 
&S go 36 (Restauracja Rango!).
Pj (1130) ZARZĄD. ||S

Teatr i estrada
TEATR POLSKI

REPERTUAR:
Sobota, dola 25 maja: „Nie igra się z mitościąfl,

pram jera o godz. 20.
Niedziela, dnia 26 maja: „Halka“ sprzedana dl*

Kop. „Richter“ o godz. 18.30.
Poniedziałek, dnia 27 maja: Występ H. Ordonówny,

1 Igo Syma o godz. 20.
Wtorek, dnia 28 maja: „Dżungla.“ o godz. 20.
Środa, dnia 29 maja: „świt dzień i noc“, występ Ma

lickiej i Al. Węgierko o godz. 20.
Czwartek, 30 maja: „Odmłodzony Adolar“ dl, huty 

„Falva“ o godz. 16.
Czwartek, dnia 30 maja: „Nie Igra się z miłością'1 

o godz. 20.

Premjera „Nie igra się z miłością“,
W sobotę, dnia 25 b. m. o godz. 20-tej zakończy, 

Teatr Polski sezon ostatnią premjerą, wielkim klej«* 
notem romantycznej poezji" dramatycznej, prześlicz- 
nem arcydziełem Alfreda Müaseta p. t. „Nie igra się 
z miłością“. Utwór ten wyposażyła Dyr. Teatru z ca
łym pietyzmem w godną jego wielkości oprawę: poe
mat wyreżyserował p. reź. Kochanowicz, a role głów-; 
ńe powierzyła dyr. pp. Barwińskiej, Rozwadowskiej, 
Zakrzyńskiej, Godlewskiemu, Arnoldtowi, Czajkow
skiemu, Jastrzębskiemu, Brandtowi 1 innym.

„Halka“.
26 b. m. o godz. 18.30 nieśmiertelna opera Moniuszki 

„Halka“. Przedstawienia sprzedane dla Kop. „RIcŁh 
ter“. Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru, teł' 
324.48. Bony, zniżki i passe partout nieważne.

Jedyny występ Hanki Ordonówny 
i Igo Syma.

Urocza para artystów, najświetniejsza pieśniarka 
Hanka Ordonówna i czołowy artysta stołecznych scen; 
Igo Sym, ulubieniec całej Polski, wystąpią tylko jeden; 
raz w Teatrze Polskim w Katowicach w poniedziałek 
dnia 7 b. m. Hanka Ordonówna, niezrównana pieśniar* 
ka, niezwykłe zjawisko nowoczesnej sztuki, zdumiewa
jąca wszechstronnością interpretacji odtworzy zupełnie 
nowe piosenki w zupełnie nowych toaletach i kostjli
mach. Igo Sym, bożyszcze płci pięknej, wystąpi z naj
bardziej popisowym repertuarem piosenek. Zapowiedź 
tego wieczoru, wzbudziła najwyższe zainteresowanie 
międży "wielbicleläml uroczych- artystów, to też wido
wnia teatru będzie wypełniona. Bilety do nabycia "C 
kasie tearu, tel. 324.48.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach
od wtorku 21 maja:

Kino CAPITOL: „Nie chcę wiedzieć kim jesteś".
Kino CASINO: „Azef prowokator".
Kino COLOSSEUM: „Tajemnica zamkniętego kuł 

Ira."
Kino RIALTO: „Od wieczora do północy“, „
Kino UNION: „Wiosenna parada".
Kino DĘBINA — Dąb: I, „Zaledwie wczoraj".

II. „Urwis z Hiszpanii“.
------ooo——*

Komunikaty
Uwaga Rezerwiści Okręgu Śl. Z. R.

Korzystajmy z doskonałej sposobności 1 bierzmy 
tłumny udział w wycieczce do Gdyni w dn. 18, 19 i 20 
czerwca b. r. Całkowity koszt wycieczki tylko 17.70 
zł. W ramach tych wydatków mieści się: koszt biletu 
kolejowego do Gdyni i z powrottm, wyjazd na Hel, je
den nocleg, zwiedzenie portu i Gdyni. Zgłoszenia zgo
dnie z komunikatem Zarządu Oki’. Śl. Z. R. do dnia 4 
czerwca b. r.

Baczność członkowie Zw. b. Uczestników 
Wojskowej Straży Kolejowej!

Członkowie Zw. byłych Uczestników Wojskowej Stra
ży Kolejowej R. P. 1918-21 r. złożą hold prochom ś. p. 
I. Marszałka Polski i Prezesa Honorowego W. S. K. 
Józefa Piłsudskiego 26 b. m. na Wawelu w Krakowie, 
Wyjazd z Katowice do Krakowa nastąpi 26 h. m. pocią< 
giem osobowym o godz. 5.10 rano. W tym dniu weź-: 
mierny również udział w sypaniu kopca Marszalka Pił. 
sudskiego. Zarząd Okręgu Śląskiego wzywa wszystkich 
członków do licznego udziału wraz z rodzinami. Człon
kowie oddziału umundurowanego stawią się w mundu
rach historycznych. __

Zarząd Okręgu Śląskiego Zw. 6. Ucześln. W. S. Ki

-ooo-

Kalendarzyk zebrań
Sobota 25 maja.

CHORZÓW. Zebranie miesięczne Zw. Powst. śl. gru
py miejsc. Chorzów w lokalu p. Lubosza przy ul. Dwor
cowej o godz. 18. Sprawy ważne!

CHORZÓW I. Zebranie Tow. gimn. „Sokół" o godz. 
20-tej w sali posielzeń Zw. Metalowców Z. Z. P. przy 
ul. Marszalka Piłsudskiego 3.

Kalendarzyk zebrań N. Ch. Z. P.
Płatek, dnia 24 maja.

Zawodzie. O godz. 19 w Domu Ludowym ze
branie miesięczne.

Sobota, dnia 25 maja.
Katowice-Zależe. Komitet obywatelski dla ucz

czenia pamięci I-go Marszałka Polski Józefa Pił
sudskiego urządzą o godz. 20 na sali p. Świtały 
Emanuela uroczystą akademię żałobną.

Niedziela, 26 maja.
Pawłów. O godz. 16 na sali p. Skorupki ze

branie miesięczne.

Czy jesteś już członkiem
Ligi Morskiej i Kolonialnej?

Zsrłaszać sie można: Katowice. Plebiscytowa f*



Sfr. TO Piątek, dnia 21-ao triaia 1055 roku. Nr. 141.

Sejmik bokserów Śląska zapowiada czystkę!
W nadchodzącą niedzielę, 36 hm. o godz. 9,30 

wagi, o godz. 10,ä) w drogim terminie odbędzie 
Się w sali ‘konferencyjnej „Domu Sportowego“ w 
Katowicach przy ul. Kilińskiego 23 — roczne 
walne zebranie Śl. O. Z. B. Jak krążą pogłoski 
zebranie będzie bardzo burzliwe. Z jednej strony 
(kluby niezadowolone z pracy poszczególnych 
jednostek w Śl. OZB zamierzają przeprowadzić 
czystkę, .z drugiej zaś strony Zarząd Śl. OZB 
ma zamiar na wałnem zebraniu rozprawić się z 
dziennikarzami, którzy słusznie skrytykowali 
mieowocną działalność śląskich władz bokser
skich. Od kii*ów śląskich domagamy się, by 
w interesie sportu pięściarskiego wysłali takich 
delegatów, którzy znają pracę w Śl. OZB nie- 
,tylko od roku bieżącego, lecz od kilku lat 
.wstecz, kiedy bclks śląski święcił triumfy. Ape
lujemy zatem do wszystkich delegatów, by na 
te.gorocznem Wainem zebraniu w dniu 26 bm. 
kierowali się li tylko dobrem sportu pięściar
skiego Śląska, a nie prywainemi sprawami. Już 
najwyższy czas, by śląski boks ocknął i obrał 
sobie nowe tory pracy. Przez ostatnie cztery la
ta bowiem boks śląski wykazał wyraźny upa
dek, chociaż ma na swym koncie takie zwycię- 
.. .................................................. ....... . mmii ijuii.

stwa, jak nad Łodzią 10:6, .Warszawą 9:7 lub 
też nad Śląskim Opolskim 14:2. Śl. OZB nie 
pracował wszerz, nie szkolił nowe kadry bok
serskie, nie urządzał pierwsze kroki, turnieje, 
nie prowadził kurs a ltd. Taką pracą Śl. OZB nie 
może się wykazać.. Chociaż wiemy zgóry, że

Policyjny K. S. szkolić będzie nowe 
kadry bokserów.

Policyjny KS w Katowicach urządza kurs 
■bokserski, na który zgłosić się może młodzież 
w wieku od lat 15 do 23, mająca zapal do bok
su. Kurs rozpocznie się 1 czerwca br. o godzi
nie 18 w sali treningowej — Szkoły Policyjnej 
— przy ulicy Bartosza Głowackiego 10. Zgło
szenia przyjmuje codziennie od godz. 8—15 kie
rownik Sekcji bokserskiej komisarz Maślonka w 
gmachu Dyrekcji Policji przy ulicy Żwirki i 
Wigury — pokój nr. 46. Kurs jest bezpłatny i 
prowadzony będzie przez trenerów W end ego i 
Wieczorka pod opieką lekarza. W czasie kursu 
odbywać się będą oprócz gimnastyki i fachów, 
ćwiczeń, wykłady, śpiewy i wycieczki.

w sprawozdaniu Zarząd będzie się niewątpliwie 
chwalił zwycięstwami nad wymienionemi wyżej 
reprezentacjami, to chcielibyśmy dowiedzieć się, 
czyją one są zasługą? Przecież napewno nie 
Panów, kierującymi obecnie losami Śląskiego 
O. Z. B.

Nowy rekord Europy na 400 mtr, stylem 
klasycznym.

DUSSELDORF. Mistrzyni Europy w pływaniu Mar
ta Genenger-Krefeld ustanowiła nowy rekord Europy 
na 400 mtr. stylem klasycznym pań. Wynik jej brzmi 
6:28,3. Dotychczasowy rekord należał . do . Holenderki 
Kasten 1 wynosił 6:29.

Ameryka bije Meksyk 4:1.
Zawody tenisowe o Puhar Davisa w strefie 

pólnocno-amerykańskiej pomiędzy Ameryką a 
Meksykiem wygrała Ameryka 4:1 i spotka się 
w finale strefy amerykańskiej z mistrzem Po
łudniowej Ameryki — Br-azylją.

*

W strefie europejskiej rozegrane zostaną w 
początkach czerwca ćwierćfinały: W dniach 7

do 9 czerwca Polska walczyć będzie z południo
wą Afryką w Warszawie a Czechosłowacja * 
Japonją w Pradze. W dniach 8 do 10 czerwca 
Francja spotka się z Austral ją w Paryżu, a 
Niemcy z Włochami w Berlinie.

—ooo---------

Humor
0JCI3C-LITERAT. Ojciec (do synka): — Dosta- 

niesz na imieniny książkę, którą niedawno wydaterp.
Synek: — Tatusiu, przecież ja byłem przez cały rok 

grzeczny!
ODCIĄŁ SIĘ. Pewna dama, zaawansowana już w 

latach, posyła do malarza, żeby sobie dać zrobić por
tret. Gdy na /miejscu przekonała się, że malarz jest 
pejzażystą, powiedziała:

— Przecież pay nie może mnie malować, bo ma,'-" 
je pan same tylko pejzaże.

— To prawda, ale ruiny potrafię też namalować.
NA BALU. — Pannvo Helu, dlaczego w tańcu patrzy 

pani wciąż na mój krawat?
— Bo inaczej nie mogłabym tańczyć.
—- Jakże to?
— Bo gdybym patrzyła na pana, musiałabym się 

wciąż śmiać.
CO SIĘ PODOBA w SZKOCJI? — Dyrektor cyrk©* 

— Za każdym wyjazdem do Szkocji muszę się stare? 
o nową głodomorkę.

— A cóż się dzieje z niemi?
— Dośtają 'yle świetnych ofert na małżonki, że 

dna nie potrafi się oprzeć.
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II. Km. 16/34.

Obwieszczenie o licytacji, 
nieruchomości.

Wiktor Wolnik, Komornik Sądu Grodz
kiego w Rybniku rewiru .II., mający 
kancelarię przy ulicy Piasta Nr. 27, na 
zasadzie art. 679 k. p. c. obwieszcza, że w 
dniu 25 czerwca 1935 r. o godz. 9 dopoł. na 
fali Nr. 25 Sądu Grodzkiego w Rybniku od
będzie eię sprzedaż z publicznej licytacji 
nieruchomości Smolna tom IV. wykaz L. 
169 i Rybnik domy X. wykaz L. 392 stano
wiąca własność Józefa Kuczery, woźnicy 
zamieszkałego w Rybniku - Smolna, ul. 
Łąkowa 13.

Nieruchomość Smolna tom IV. wykaz L. 
J69 o powierzchni 57,89 arów składa się z 
domu mieszkalnego, chlewa dla koni, chle
wa dla bydła, stodoły i roli, nalającej się 
wa dla. bydła, stodoły i roli, nadającej się 
ako. Nieruchomość ta oszacowana została 
pa kwotę 9.458,25 zł

Nieruchomość Rytmik — domy tom X. 
wykaz L. 392.o powierzchni 71,50 arów skła
da się z parceli nadającej się na 2 budo- 
wiska, łąki, roli. Nieruchomość ta osza
cowana została na kwotę 3.776,00 zł. Cena 
szacunkowa oboje kart wynosi 13.234,25 zł. 
Nieruchomości powyższe stanowią jedną 
całość gospodarczą. Z sumy 13.234,25 zł. 
potrąca się rozliczony dożywotny wymiar 
w kwocie 4810,— zł., że pozostaje czysta su
ma szacunkowa 8.614,25 zł., czyli cena wy
woławcza wynosi 3/4 części t. j. 6.461,— zł., 
zaś rękojmia wynosi 1/10 część ceny sza
cunkowej czyli 862,— zł.

Księgi hipoteczne dla powyższych nieru
chomości przechowane są w Sądzie Grodz
kim w Rybniku.

Przystępujący do przetargu powinien 
złożyć rękojmię w kwocie 862,— zł.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnle al
bo w takich papierach wartościowych bądź 
książeczkach wkładkowych instytucyj, 
których wolno umieszczać fundusze mało
letnich. Papiery wartości we przyjęte będą 
w wartości trzech czwartych części ceny 
giełdowej.

Pizy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne, o ile dodatkowem 
publicznem obwieszczeniem nie będą poda
ne do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszko
dą do licytacij i przysądzenia własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby 
te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą 
dowodu, że wniosły powództwo o zwolnie
nie nieruchomości lub jej części od egze
kucji i że uzyskały postanowienie właści
wego sądu’ nakazujące zawieszenia egze
kucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed 
licytacją wolno oglądać nieruchomość w 
dnie powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, 
akta zaś postępowania egzekucyjnego mo
żna przeglądać w Sądzie Grodzkim w Ryb
niku sala Nr. 14.

Rybnik, dnia 22 maja 1935 r..
WOLNIK WIKTOR

Komornik Sądu Grodzkiego w Rybniku 
rewiru II. (1213)

iV. Km. 714, 715, 716/35.
Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, źe w poniedziałek dnia 27 ma

ja 1935 r. o godz. 10-tej sprzedam w Kato
wicach przy ul. 3-go Maja 19:

1 pianino czarne m. „Zimmerman,*4, 
oszacowane na sumę 800.— zł.

Ruchomość powyższą oglądać można 1/4 
godziny przed rozpoczęciem licytacji na 
miejscu sprzedaży.

HEJDUCKI,
Komornik Sądu Grodzkiego w Katowicach 

rewiru IV. (1216)

Obwieszczenie o licytacji
. W sobotę, dnia 25 maja 1935 r. o godz. 

10.30 będę sprzedawał w Wielkich Hajdu
kach przy ul. Krakowskiej 159 następujące 
ruchomości i to:

I maszyna do szycia Singer, 1 maszyna 
do pisania Ideal, 1 stół dębowy, 1 pokój 
jadalny składający się z 1 bufetu duże
go, pomocnika, i stołu rozkładanego i 6 
krzeseł, 1 zegar stojący, 1 biurko dębo
we z fotelikiem i 1 szafa dębowa na 
książki.
Przedmioty powyższe oszacowane są na 

kwotę 2430, —zł.
L. ŁAMACZ,

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru II.
w Chorzowie I. (1214)

Km. 703/35.
Gmina miasta Cieszyna c/a Roik,

Obwieszczenie o licytacji.
Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie 

Gustaw Siwy, mający kancelarje w Cie
szynie. ul Lenaua Nr. 9, na podstawie art. 
602 k p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 28 maja 1935 r. o godz. 14-tej 
■w Cieszynie, ul. Przykopa Pływalnia Miej
ska odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, 
należących do Antoniego Rolka, składają
cych się z kiosku 2.50 x 3.50 m, wys. 4 m 
z drzewa dach kryty papą, okna po obu 
stronach kiosku zamykane żaluzjami, drzwi 
wejściowe od strony zewnętrznej pływalni, 
z zewnątrz cały kiosk pomalowany farbą 
olejną kolor bronzowy z jednej strony nad 
drzwiami napis „Bufet", nad. oknem tabli
czka z napisem „Antoni Roik właściciel". 
Położenie kiosku z prawej strony wejścia 
frontowego do pływalni.

Ruchomość można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 13 maja 1935 r.
(121U ' GUST W SUWY.- .Komorni*-

Ogłoszenie
Dyrekcja Śląskich Technicznych 

Zakładów Naukowych w Katowicach 
podaje do wiadomości, że w dn. 21 i 
22 czerwca br. w godzinach od 9— 
13 odbędą się wpisy do wszystkich 
szkół, a mianowicie:

Szkoły Techników Budowlanych, 
Techników-Chemików,

„ Techników Drogowych,
„ Techników.Elektryków,
„ Mistrzów-Elektryków,
„ Techników.Mechaników,
„ Mistrzów Maszynowych, 

zaś w dn. 24 i 25 czerwca br. od go
dziny 8 egzaminy sprawdzające łącz
nie z badaniem lekarskiem i psyeho- 
technicznem. Wszelkich mformacyj 
udziela administracja Zakładów w 
godzinach urzędowych. (1217)

Licytacja przymusowa
W poniedziałek, dnia 27 maja 1935 r, 

będę sprzedawał w Wielkich Hajdukach 
przy ul. św. Jadwigi nr. 5 następujące ru
chomości i to:

różne towary kolonialne, 
oszacowane na kwotę 623,— zł.

L. ŁAMACZ,
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IT.

w Chorzowie I. (1215)
Km.; 252/35. . — -

Obwieszczenie o licytacji.
Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie 

Gustaw Siwy, mający kancelarię w Cie
szynie, ul. Lenaua Nr. 9, ną podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 7 czerwca 1935 r. o godz. 11.30 
w Cieszynie, G. TtYnek Nr. 9 odbędzie się 
l-zza licytacja ruchomości, należących do 
Adolfa Kiszy, składających się: •

z fortepianu „Orer“, garnituru salono- 
nowego, 1 zegara stojącego, 

oszacowanych na łączną sumę zł. 1.400,—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 20 maja 1935 r.

(1210) GUSTAW SIWY, Komornik.

Km. 2608, 38/35.

Obwieszczenie o licytacji.
Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie 

Gustaw Siwy, mający kancelario w Cie
sz nie, ul Lenaua Nr. 9, na podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 5 czerwca 1935 r. o godz. 15-tej 
w Cieszynie, ul. Kaehlera Nr. 14 odbędzie 
się 1-sza licytacja ruchomości* należących 
do Józefa Miękiny, Józefa Gębaii i Marji 
Gębaiowej, składających się:

z 1 tłokarki Frema z pasem, 1 tokarki 
do toczenia żelaza (pociągowa) z moto
rem popędowym 6 P. S. i rozrusznikiem. 
1 szlifiarki z pasem, 1 heblarki do ob
róbki drzewa z pasem, 1 heblarki do 
wydrążania dziur w drążkach drewnia
nych.
Oszacowanie ruchomości przez biegłego 

nastąpi przy sprzedaży.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczonym.
Dnia 20 maja 1935 r.

(1212) GUSTAW SIWY, Komornik,

VII. Co. 10/35.
WYWOŁANIE!

Dzierżawca hotelu Anastazy Świę
cicki w Katowicach, ulica Starówki- 
ska 11 wniósł o wywołanie listu hi
potecznego, wydanego dla hipoteki 
w kwocie 40 000 Mk, zapisanej w 
księdze wieczystej Katowice Tom 
XIV, wykaz liczba 576 w Dziale III 
pod poz. 16 w dniu 16 marca 1899 na 
rzecz firmy „Górnośląskie Towarzy
stwo Hipoteczna, Sp. z ogr. odp. w 
Katowicach odstąpionej w dniu 28-go 
listopada 1923 i zmniejszonej wsku
tek amortyzacji do kwoty 38,803 zło
tych.

Posiadacza zaginionego doikuro litu 
wzywa się, by najpóźniej w terminie 
wywoławczym w dniu 

18 września 1935 roku o godz. 12 
w pokoju 69 tutejszego Sądu zgłosi! 
siwe prawa i przedłożył dokument, 
który w przeciwnym razie pozbawio
ny zostanie mocy prawnej.

Sąd Grodzki w Katowicach.
(1218)

Poszukuje się

pierwszego wytapiacza
do pieca zasad. Siemens Martynow- 
skiego (odlewy stalowe).

Zgłoszenia do Administracji P. Z. 
pod nr. 1127.

Większe ubikacje 
przemysłowe

(biurowe) położone na I. piętrze, 
w pobliżu dworca w Katowicach, 
częściowo lub w całości do wynajęcia. 

Oferty do Adm. P. Z. pod. 1123.
!P32BiŁ3jEcS3EEE

lub KseMwmMB&a
może się zgłosić natychmiast.

Kawiarnia Karol Gogołok
Katowice, ul. Kościuszki 53.

Żądajcie wszędzie chodniki

„FALALEUM"
cena 50 groszy za 1 m2

t9v¥ć

Kupię dobrze utrzymany mniejszy 
dom lub budo wish o na ruchliwem 
miejscu. Oferty do Administracji P. 
Z. pod P. K. 88. (1124)

Maszyny do pisania okazyjnie sprze
daje oraz naprawia „Remont“. Kato. 
wice. Stawowa 3. (390)

Zgubiono. Na odcinku Lubliniec — 
Kalety, w pociągu, w dniu 14 maja b. 
r. zgubiłem portfel z zawartością kar 
ty rzemieślniczej, świadectwo prze
mysłowe, ważne na r. b„ kartę cyr
kuł acyjną nieważną, 80,— zł gotów
ki w banknotach oraz szereg innych 
ważnych kwitów na nazwisko mistrz 
budowlany Mrozek Karol, Kalety — 
Jędrysek. Znalazcę uprasza się o ła
skawy zwrot dokumentów za dóbr. 
wynagrodzeniem. (1126

Za długi, mojej żony Gertrudy z do
mu Sojka,, która mnie opuściła, nie 
odpowiadam. Jan Czachoń, Wielkie 
Hajduki. (1129)

Słowo wypowiedziane jest lotne —
ale słowo w drobnych ogłoszeniach 
„Polski Zachodniej'' utrwala się w 
pamięci, dziesiątek tysięcy ludzi

Pensjonat „ŚLĄZACZKA" K. Mą- 
czyńskiej, Wisła (Śląsk Cieszyński) 
— radjo. Telefon. Ceny przystępne. 
Informacyj udziela się w Katowicach, 
telefon Nr. 338-13 w godzinach po
między 12—14.

Po mowie kanclerza Hitlera. KifiO „APOLLO“ Chorzów i,ul.Wolności 
Ramon Novaro Jeanette Mac Donald

w operetce filmowej

Kot a Skrzypce
n. Film

Dobra Wróżka
W roli gł. Marg. Sullivan, Marchale Herbert
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W ubiegły czwartek wygłosił kanclerz Hitler w parlamencie programowe przemówienie, ocze
kiwane w Europie z zaciekawieniem. Na obrazku zebranie parlamentu; posłowie i przedsta
wiciele rządu śniewaią po mowie „Führern“ hymn narodowy. Na lewo, w ławie rządowej, 

V pierwszy od prawej strony kanclerz Hitler.

Bądź nowoczesnym
i podróżuj
LOTEM

Bilety w biurach P. L. L. »LOT®, w więk
szych biurach podróży i u portjerów 

większych hoteli.

ggeBMBUEB
Wypełnić? Wyciąć i przesłać do Urzędu poczt.!

Niniejszem zamawiam przez P. T. Urząd

pocztowy, na miesiąc ....... 193 r.
wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia”
Imię i nazwisko
Adres ............s.

KWIT POCZTOWY.
Należność 2,50 zł. zapłacono.


